

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-66
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik zł. 1-25

Zapłać w

miejscu 9 złotych

Za zmianę adresu 60 gr.

Wychodzi oddzielnie rano

z wyjątkiem poniedziałków

i dni podwójnych

Konto PKO Kraków 400.070

Sejm „pracuje“

Po 30-dniowej przerwie odbyło się w ubiegły czwartek jedno posiedzenie Sejmu, drugie wyznaczone na wtorek 15 bm. i na dwa dni następne — w ewentualnym przedłużeniu do soboty — poczem nastąpiła ferie świąteczne, przelęgnięte do 10 stycznia 1932. Co Sejm na tych kilku posiedzeniach załatwił, nie jest zdecydowanym; mówią, że głównym tematem obrad będzie sprawa obniżenia podatku obrotowego, która już weszła pod obrady komisji skarbowej.

Jak widzimy, w ciągu grudnia nie będzie „wyteżającej“ pracy. Właściwie niema się czemu dziwić — to przecież na linii polityki sanacyjnej, aby Sejm jak najmniej przychodził do głosu. Ludzie się pytają, jaki cel miało 30-dniowe odroczenie sesji, kiedy w tym czasie można było załatwić porządny szmat preliminarza budżetowego — od tego sesja nazywa się przecież budżetową! Jest to pytanie, na które można znaleźć odpowiedź w analogicznych zacięciach od 1928 r. Sejm dopuszcza się do głosu tyle tylko, ile się musi, dla zachowania pozorów, a prasa sanacyjna potem kłamie w żywe oczy; przecież konstytucja zostaje dotrzymana! Jak, to inna rzecz. Czepiają się filtry a zabijają ducha.

I znowu musimy wrócić do stwierdzenia, tyfkość rządu zrobionego, mimo wiecie że nie idzie wcale o intensywniejszą pracę Sejmu, ale o zasadę, o utrzymanie równowagi między dwiema władzami. Nad czym Sejm wogóle teraz pracuje? Każde posiedzenie jest nowym dowodem, że zadaniem jego postawionym mu przez rząd jest albo nałożenie nowych ciężarów albo wprowadzenie jakiejś reakcyjnej ustawy. Pierwszy gatunek „pracy“ objawia się rzadko podczas sesji listopadowej, kiedy „odwołano“ jeden po drugim jakiś nowy podatek albo podwyższenie starego. Do drugiej kategorii należy przedłożenie o zgromadzeniach, które szczególnie dła nas w b.aborze austriackim oznacza cofnięcie się do lat 80-tych, do czasów Taaffe'a. A w międzyczasie Sejm bez ceremonii załatwia się z wnioskami opozycji, choćby dotyczyły tak ważnego, może najważniejszego zagadnienia: stosunków pracy z ich smutnym wynikiem: bezrobociem.

Sejm został zdegradowany, raczej przez swą większość sam się zdegradował do roli jakiegoś ciała doradczego. Jeżeli są wogóle jakieś ważniejsze sprawy, załatwia się je „po przyjacielsku“ między jakąś grupą BB a rządem tak, że przychodzą one przed Sejm już jako rzeczy obrócone, nienaruszalne, do których wygłoszenie kilku przemówień jest tylko zbędna ornamentyka, bo i bez tych przemówień głosowanie z góry jest przesądzone. Jest to ideal, któremu marszałek Piłsudski dał wyraz w swem sławnym postawieniu kwestii „4 luzów“ — Sejm może tylko to i tyle zrobić i to rządowej dogadza.

Ostateczna konkluzja z tego stanu rzeczy jest taka, że nikt już nie wierzy, nie liczy na to, aby z Sejmu wyszła jakakolwiek pomoc. Czynnik sanacyjny stanął na wygodnym stanowisku, że jedynie ważną rzeczą jest utrzymanie równowagi budżetowej, poza tem wszystkim inne jest albo drugorzędne albo jakoś sa-

Redukcja 2824 kolejarzy

W związku z oszczędnościami na kolejach państwowych zwolnionych zostanie z dniem 15 grudnia 2824 robotników kolejowych, w tem 1108 robotników w dyrekcji wileńskiej, 911 w dyrekcji warszawskiej, 600 w radomskiej, 100 w łódzkiej, 68 w stanisławowskiej, 30 w gdańskiej i 8 w lwowskiej.

Była kiedyś powiedziana, żeby uniknąć roblenie na zime nowych bezrobotnych gdzie się tylko da uniknąć. Była to rada pod adresem prywatnych przedsiębiorców, która widocznie do przedsiębiorstwa państwowego, do kolei, nie ma zastosowania. Akurat teraz, gdy zima w całej pełni i nie-

wiadomo co najbliższe tygodnie przyniosą, wyrzuci się kilka tysięcy ludzi — ile to da razem z rodzinami? — na bruk.

Każdy rozumie, że kolei, jak każde inne obciążone na synek przedsiębiorstwo, musi oszczędzać. Specjalnie dla kolei jest to kompromisowe, ileż dochody spadają, czego nie zaskak ogłoszenie, że kolei miała 25 milionów „zysku“ — z wpływu z pożyczki francuskiej na kolei Śląsk-Odyńa. Są jednak różne oszczędności, a najmniej społeczne, całkiem nieudzielne jest odbieranie kawałka chleba ludziom, z których niejedną zapewne przez lata już na kolei pracuje.

„Rewelacje“ p. Dziadosza a oświadczenie gen. Raszewskiego

Pan major Dziadosz zaszczycony na rozprawie brzeskiej pytaniem, czy był sądzony, karany itd. stonowicie przypomniał sobie sprawę przedłożoną, ale jeszcze nie sformułował był argumentów, dowodzących „czarnej intrygi“.

Dopiero w wywiadzie udzielonym mi przez pułkownikowską „Istrę“ odzyskał pełnię zdolności argumentacyjnych.

W wywiadzie tym podał:

„Dziwnym zbiegiem okoliczności sprawę przeciwko mnie weszło równo po upływie 30 dni od chwili wykręcia przemiennie, jako szefa wywiadu wojskowego, że syn pewnego znamiennego austriackiego generała armii polskiej, a dawniej armii pruskiej, posiadającego wówczas najwyższą władzę wojskową w zachodniej Polsce, służył w 1920 r. podczas wojny polsko-bolszewickiej w sztabie niemieckiej Reichswehry w Berlinie jako kapitan. Prasa wymieniała wówczas nazwisko kapitana von Raschewskiego“.

Otóż w sprawie tego punktu zacczepienia dla udowodnienia intrygi i tej zaczepki pod adresem obu pp. Raszewskich znajdujemy następujące oświadczenie gen. Raszewskiego w „Kurjerze Poznańskim“:

Beżni ono:

„Stanowna Redakcjo!

Proszę uprzejmie o umieszczenie w powyższym piśmie Pana odpowiedzi na dziwne rewelacje, podane przez dyrektora biura sejmowego p. Dziadosza i rozpowszechnione przez agencję „Istrę“. Pana Dziadosza nie znam i nigdy nie słyszałem o rewelacjach przez niego podanych, a dotyczących mojego syna. Pan Dziadosz był sejmem oddziału II na Po-

można i nie podlegał mi wówczas, gdyż byłem dowódcą korpusu poznańskiego i nie miałem żadnego wpływu na sprawę, dotyczącą dyktanda korpusu pomorskiego. Redaktor „Sędziwego“, którego ukarania nie widuję mi się swego czasu — pomimo oszczędzeń kampanji przeciwko mnie i mojej rodzinie — sądownie przeprowadził, uważałem dotychczas za autora wszystkich oszczerzych brodni, które zosłazy przez sąd generalński już po wygaśnięciu wojny z wojska zbadane i jako fałszywe uznane.

Mój syn ujął już dymisję w grudniu 1918 r. jako porucznik inwalida wojskowy, a ja sam jako jego dowódca podane owo do Berlina wysłałem. Nie miał wtedy być kapitanem w sztabie „Reichswehry“ w Berlinie. Panu Dziadoszowi dam okazję przed sądem do udowodnienia swych rewelacji, aby nareszcie jeden z oszczerców został ukarany, jak na to zasługuje.

„Endeckim generałem“ nie byłem, gdyż służąc tylko w formacjach frontowych, nie miałem czasu zajmować się polityką partyjną. Byłem oficerem armii polskiej, sam nie należałem do żadnej partji i nie pozwalalam moim podwładnym polityki uprawiać. Naszą dumą było służyć tylko Polsce.

Z szacunkiem i powązanem

(—) Raszewski,

generał broni w st. sp.“

Od siebie dodaje redakcja wymienionego dziennika następujący uwaga: „Na terenie politycznym działal gen. Raszewski już po wyjściu z czynnej służby wojskowej. Jak pisałśmy, gen. Raszewski nie działał wówczas na rzecz naszego obywatela, lecz w roku 1928 formował kandydacką listę wyborczą konserwatywno - monarchistyczną“.

RADJO! RADJO!

Obrzumi wybór radioaparatury po najniższych cenach poleca

PHILRADJO KRAKÓW
Rynek St. 9

Najnowszy cennik na żądanie!

mo się zrobi. Staliśmy przeciw ciagle zapewnienia, że będzie u nas lepiej, gdy konjunktura światowa się poprawi — zapewne, że reńskich tego polepszenia odbije się i na nas, ale rzecz leży w tem, że tam robią coś dla wywołania, dla przyspieszenia poprawy, podczas gdy u nas — tylko Pan Bóg może pomóc.

Taki jest stosunek Sejmu do społeczeństwa, a ono odpłaca się wzajemnością — nie, trozszy się o „pracę“ Sejmu, nawet czeka na to i w lekciu. Do tego doszliśmy w czternastym roku niepodległości, za istnienia czwartego Sejmu Rządzej.

OKREGOWY KOMITET ROBOTNICZY PPS
KRAKÓW-MIASTO

W niedziele 13 grudnia o godzinie 10 przedpołudniem odbędzie się w Domo Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 II p.

doroczne walne zebranie partyjne

z porządkim dziennym: 1) Sprawozdania, 2) Sytuacja polityczna, 3) Wybór OKR.

Wstępną małą wszyscy towarzysze i towarzyski, członkowie organizacji krakowskiej, opłacający podatek partyjny, za okazaniem legitymacji partyjnej.

Za Egzekutywę OKR PPS Kraków-miasto:
Poseł Zygmunt Żuławiński,
Dr. Rosenzweig Józef,
Henryk Ziifer,
Wiesław Wolnout.

LEGALIZOWANIE BEZPRAWIA

PRZYKŁADY, CHODNIKI I FANKI

najkorzystniej tylko w firmie PRZEMYSŁ LNOLEUM Kraków, Rynek gł. 10.

Legalizowanie bezprawia

PRZEMOWIENIE TOW. POSŁA ZYGUMTA PIOTROWSKIEGO W SEJMIE 10 BM. O USTAWIE O ZGROMADZENIACH

Mówca na wstępie przypomniał, że poprzednie Sejmy miały już gotowe projekty ustaw o zgromadzeniach, tylko przez udarowanie prac Sejmu przez rządy pomalowo ustawa nie została uchwalona. Mówca scharakteryzował obecnie przedłożony projekt ustawy w ten sposób, że napozór wygłada on liberalnie, ale w istocie jest przekreśleniem wolności zgromadzeń.

O CZEM MÓWI PROJEKT RZĄDOWY?
Juz w art. 9 projektu ustawy rządowej wyraźnie powiedziano, że „władza zakłada odbyte zgromadzenia w lokalu, jeżeli sprzeciwiały się one obowiązującej przepisom, albo — zdaniem władzy — zagrażały bezpieczeństwu, spokojności lub porządkowi publicznemu”. — Jak to w praktyce wygłada, to byłymy świadkami przed rokiem, podczas bezekich wyborów i jesteśmy obecnie narażeni na stałe nadużycia w tym względzie. Na przykładach konkretnych postaram się podać najbardziej drastyczne przykłady, jak jest w praktyce wypełnianie ten przepis art. 9. Każde niemal zgromadzenie sprawozdawcze posła opozycyjnego, który chce spełnić swój obowiązek pośledki odnośnie do wyborców i chce poinformować o swej działalności — jest zakazywany lub utrudnianie. W praktyce jest przekreślenie do prawo konstytucyjne posła — kontaktu z wyborcami. (P.-S. Sancho): Ta ustawa jeszcze nie obowiązuje. Ale panowie legalizujecie dotychczasowe swe gwałty przez obecnie zgłoszony projekt.

KADANCE

Art. 14 i 16 ustawy nakłada obowiązek na przewodniczącego, który w przyszłości będzie narażony na szkany i przesładowanie ze strony administracji i policji. Mówi się dalej bardzo liberalnie o możliwości rozważania zgromadzenia, ale za uprzednim ostrzeżeniem. Następny zaraz artykuł dodaje, że i bez ostrzeżenia jest rozwiązanie zgromadzenia dopuszczalne. Dziś mamy również na każdym kroku te zakazy. Bez ostrzeżenia rozwiązanie się nie dopuszcza się w wielu wypadkach do rozporządzenia zgromadzenia. Zebrania nie wymagają zgłoszenia ani zezwolenia władzy — mówi art. 19. Ale już w art. 20-ym w ustępach drugim i trzecim przekreśla się te zasady, tak że każdy policjant, lada prowokator, może udarować każde zebranie na podstawie własnie tych ustępów, które mówią: „Organy bezpieczeństwa publicznego winno wykreślić do lokalu i zebranie rozwiązać, jeżeli od lub zbrogib zebrania jest sprzeczny z ustawą karna, albo zakazał pokojową i porządkową publicznemu”. Jest to danie dyskrecjonalnej władzy każdemu przedstawicielowi policji czy starostwa. Policjant nie będzie się za swego kroku tłumaczył. Przychodzi już dziś w wielu wypadkach z rozkazem rozwiązania zebrania, a na bok po cichu wyśnaja ten błędny policjant, bo mu jest wstyd, że gwałci jawnie i łamie prawo, mówiąc: „Jestem bezsilny, wypełniam tylko rozkaz p. starosty, żeby nie dopuścić żadna miarą do zebrania”.

WOLNOŚĆ ZGROMADZEŃ PRZEDWYBORCZYCH I POSELSKICH PRZEKREŚLONA

Rozdział VI ustawy mówi o zgromadzeniach przedwyborczych. Na całym świecie cieższa się one specjalnie uprzednieniami, bo przecież te zgromadzenia mają pośrednio decydować o przyszłym składzie kad ustawodawczych. Cóż jednak mówi projekt rządowy? — Oto trzeba je zgłaszać, jeżeli będą zwoływane pod golem niebem, w lokalach nie wymagają zgłoszenia. Ale to tylko pseudo-wolności zasada, bo w tym samym rozdziale, w art. 24 pod Nr. 1 i 3 jest powiedziane dosłownie: „Funktem zgromadzenia to polegająca, wszelkim przepisom niniejszej ustawy”. To znaczy — w każdej chwili wykreśli może policjant i rozwiązać, gdy według jego widzenia zagraża zgromadzeniu niebezpieczeństwo, zakłócenie spokoju i porządku publicznego. Cały ten przepis o zgromadzeniach przedwyborczych staje się przez te klauzule Pkła, a prowadzenie kampanii przedwyborczej leżąc będzie w rękach najbliższych organów administracji i policji. O zebraniach poselskich w

projekcie niema ani słowa, czyli podpadać będą one ogólnym regulom ustawy.

SANKCJE KARNE

Miało tego. Nowa ustawa daje jeszcze broń w ręce administracji szkanywania, ustalając, że przekroczenia ustawy o zgromadzeniach będą karane aresztem do 3 miesięcy, lub grzywną do 3.000 zł, lub jedną z tych kar; a do orzekania powołane są powiatowe władze administracji oświaty. Ja to w praktyce wygłada, widzieliśmy przy kampanii wyborczej zeszłego roku, czyż te w ponownych wyborach w szarżach w Plockiem, lub w listopadzie w Przemyślu. Na prawo i na lewo sypano aresztowaniami po 10, 20 i więcej złotych za przekroczenie przepisów samitarnych, porządkowych i t. p. Otwiera to pole dla nadużyc starostów i policji, a kara w wysokości do 3 mies. aresztu i do 3.000 zł. będzie mógł być ukarany przez starostę każdy opozycjonista. Jest wprawdzie odwołanie do sądu okręgowego, od którego wyroku jest tylko kasacja. W praktyce w większości wypadków szkoda będzie czasu, zachodu i kosztów sądowych na procesowanie się. Dlatego też trudno już dzisiaj wie, co znaczą kary administracyjne i w praktyce na własnej skórze tego boleśnie doświadcza.

ZALEGALIZOWANIE NADUŻYC

Ustawa daży, powtarzam, do zalegalizowania dzisiejszego stanu rzeczy, t. j. swawoli władz administracji, policji, nadużyc i gwałtów, do oddania w ręce postarostwemu, a w niektórych razie — starosty — wykonywania mandat poselskiego, a także tej wielkiej gwarancji konstytucyjnej: wolności zgromadzeń (Przetrywamy na ławach BB). Tak jest, bo uważam, że do wykonywania mandat poselskiego należy prawo strykania się z wyborcami i możliwość porozumiewania się ze swymi mandatariuszami. Udaremnianie odbywania zebrania sprawozdawczych jest przekreśleniem wykonywania mandat poselskiego.

(Pos. Pawłowski z Klubu Lud.: „Jeli z BB policja wybiera”) — Za ten okrzyk został poseł Pawłowski przywołany przez Marszałka do porządku z zapisaniem do protokołu.

JASKRAWY PRZYKŁADY

Każka przykładowo z życia przytoczę, aby nie goślośnym, że ta ustawa jest zalegalizowaniem dotychczasowej praktyki bezprawia. Odź calem kampanii wyborczej w Przemyślu jest jedynym wybranym lewicowym nadużyciem administracji. Np. w Sanoku, kiedy poseł Zaremba miał przemawiać, policjant na wstępie zapowiedział, że nie wolno krytykować rządu i nie wolno mówić a bzdurcie, gdy p. Zaremba zaczął chwalić rząd, policjant też mu zabronił, oświadczać, że jest to ironia, a ironizować na temat rządu także nie wolno (wesołość). Gdy mówca zaczął omawiać proces Dreyfusa, policjant dopatrzył się analogii do procesu brzeskiego i do posła Liebermana i także zakazał mówić o procesie Dreyfusa. Gdy mówca powiedział, że „jedenk” musza być ponieszone przez rozgromienia „jedynki”, policjant usnął to powiedzenie za antypaństwowe i zebranie rozwiązał. — Posłowi Dobrowskiemu policja w Sanoku zrobiła więc razem z boźkową sanacyjną, składająca się z 5-10 notorycznych złodzieży, znanych w mieście. Stwierdzono to w obecności zastępcy starosty, a 8-10 policjantów czekało bezczynnie rzekomo na rezerwe. Wied przedwyborczy w Komadzie nie mógł się odbyć, bo policja zabroniła wjnąć sale. W Purbie, pow. Konińskiego, policja była w zmnoże z boźkową sanacyjną i więc posła Siedzińskiego rozwiązała na pierwszym deryku boźkowskiej. Jakby uwiecznieniem tej kampanii przedwyborczej było to, że gdy już po zakończeniu wyborów organizacja PPS w Przemyślu zwróciła się o zezwolenie na urzadzenie wien p. t. „Sorawozdanie z wyniku wyborów”, to starosta wciąż zakazał „z obawy zakłócenia spokoju i bezpieczeństwa”. I tu miał rękę, bo takich skandal, łajdaki i kradzieży głosów przytoczyć dokonywano, że każdego społecznego chwylała mogły wyprzedzić z równowagi. (Wrza-

wa i krzyku na ławach BB). Panowie z BB ukradliście tam jawnie 35.000 głosów opozycji i teraz siedziecie na ławach posełskich, wprowadzając tym systemem. (Pos. Sroński: Głosowało 105% uprawnionych do głosowania).

WIECE POSELSKIE I ODCZYTY OŚWIATOWE ZAKAZYWANE

Władze administracyjne prawie na każdym kroku gwałcą kardynalne zasady wolności zebrania posełskich zgromadzeń wogóle. I jak np. w Okręgu białskim wiecie sprawozdawcze posła Czapińskiego dwukrotnie zostały przez policję zakazane: w Jeleniu (Zywieckie) i w Jordanowie (Makowski). W Sosnowcu na akademii TUR, gdy poseł Dubois wspominał o Brekociu i powiedział: „Juz zauważałem, że 2 i pół miliona, w Niemczech 4, a w Polsce 250.000 bezrobotnych”, to obecny komisarz policji zawał: „o bezrobotnych nie wolno mówić”, akademie rozwiązał, a policjanci palcami pobili i rozpedził spokojnych ludzi. Dla charakterystyki stosunków dodać należy, że ten komisarz juz zauważa, że dostał przydział w XII Komisarzacie w Warszawie. W Dąbrowie Górniczej odbywalo się posiedzenie Zw. Zaw. Metalowców, Policja wkroczyła i zażądała członkowskich legitymacji; wszyscy pokazali, ale to nie wystarczyło, zażądano od wszystkich dowodów osobistych. Wielu robotników nie miało przy sobie tych dowodów, nie wystarczyły książeczki wojskowe, posiedzenie natychmiast zostało rozwiązane. Na Kulawach, w Piotrkowie Kujawskim, nie dopuszczono w maju br. do wiecu sprawozdawczego posła Piotrowskiego pod golem niebem. Najmilsze posiadzenie zwiatkowe, każdy zład robotników rolnych we Włochu musza być zgłaszany i legitymowany. W listopadzie w tym samym Włochu nie dopuszczono do zebrania zw. zawodowego z sekretarzem Rusiankiem, jako prelegentem.

Doszło do tego, że odczyty są zakazywane; w Białowieży i Hajnowce miały się odbyć dwa odczyty pos. Czapińskiego pod groźnym tytułem: „O losach”. Dziś dopiero zrozumiemy sens zakazu, kiedy przetłumaczymy w gazetach prozawców z dnia 10 bm, że wódz laszowski Messel był został udekorowany krzyżem leśmowskim. Nie należy widzieć narażać się premierowi Włoch i jego ministrowi spraw zag. Grandemu, który przyjaźni się z Niemcami i mówi o przehandlowaniu Pomorza.

DZIKIE POLA

O przyktykach na kresach wschodnich nie będzie się rozgłaszało. Stały się one dzielnice polami. O negadaj np. w Baranowiczach śmiał na wjezu Sen-Boguckiego z BB zabrać w dyskusji głos lamtel-szy znany działacz PPS Macbey, został na rozkaz starosty z miejsca aresztowany. — Sa to najskrawsze przykłady z dziesiątek, które się dzieją odczennie w całej Polsce.

OBRAZ POLSKI

Na pytanie, jaki jest obecny stan prawny w Polsce, odpowiadamy: Jedno wielkie krzyżowanie na całej Polskiej bezprawie.

Metody i praktyka Panów z BB i rządu przekreśliła konstytucję, zabiła terrorem i korupcją godność ludzka, wprowadziła odziczenie moralne, rozlała węży, łaczące ludność z państwem. Projekt ustawy jest nawskroś owiany duchem policyjnym, niegodny państwa nowoczesnego, gdzie sanacja popasa i przejdzie, zostają dźkie pola. Każda ustawa w Waszych rękach przetrada się w bezprawie i łamaniu elementarnych praw, dlatego Wasze projekty zwalczamy, a Was potępiamy. (Okłaski na lewy).

Elektryczne grzeblenie ondulacyjne

7 bakteryjki i żarówka kontrolna dla pielęgnacji i ondulacji włosów, wysyłamy.

OZDOBNY PREZENT

Cena zł. 13.—. W razie nieukuteczności zwrot pieniędzy.

R. J. Schulz, Poznań, Rybaki 7-8.



Ostrzeżenie

Wobec pojawienia się na rynku leczniczych nasładowych naszego preparatu Cresolan, ostrzegamy przed nabyciem różnego rodzaju fałszywków i prosimy zwracać baczny uwagę na oryginalne opakowanie Cresolanu firmy R. Barelkowski S. A. w Poznaniu ze znakiem towarowym E R B ze zarejestrowaniem w G. D. S. z. pod Nr. 306.

Oryginalny Cresolan Barelkowskiego

może być słowosywy z bardzo dobrym wynikiem przy wszelkich chorobach dróg oddechowych, gryzeli, kaszlu, dyshywalgu/Asmatu, krztuścu (koleklu) itp. — Cresolan jako preparat zawierający Cresol, chroni organism od zgnębionego dalszemu niebezpiecznym obronnościową, jak również zarusku, dycho.

Cresolan jest preparatem krajowym i atestowany jest we wszystkich Kasach Chorych w Polsce.

Cresolan Erba jest bardzo łagodny w smaku i nie wywołuje objawów podrażnienia ze strony śluzówki.

Fabryka Chemico-S. Farmaceutyczna

R. Barelkowski S. A. w Poznaniu.

ZMIERZCH KAPITALIZMU VIII

Powojenny chaos walutowy i finansowy

Pieniądz jako taki niema wartości, chyba że jest bity ze srebra lub złota, z szlachetnych i rzadkich metali, używanych od dawna jako miarę wartości wszelkich dóbr, a wskutek tego jako pośredniczący czynnik w ich wymianie. Wprowadzenie pieniądza papieroowego, rozchodzącego się stemni kredytowego, a w związku z nim różnego rodzaju papierów wartościowych, opiera się głównie na zaufaniu, a zaufanie nie stało się równowadze spraw i wszelkiego rodzaju stosunków między ludźmi, grupami ludźmi, narodami i państwami, na wierze w te stałość, na możliwości obliczania ich dalszego biegu według rachunku prawdopodobieństwa. Zachowanie tej wiary, tych możliwości obliczania, cóż dopiero samej równowagi i siłności spraw i stosunków, wywołuje reakcje w tym nadzwyczajnie czułym barometrze spraw ludzkich, jakim jest zaufanie. Zachwianie zaufania równa się zachwianiu fundamentów całego obrotowego, skomplikowanego labiryntu ustrojów pieniężnych, bankowych i kredytowych, wywołuje przesilenia w wszelkich krętach gospodarstwa. Rosnący zanik zaufania rozbudza najgorzej instynkty, rodzi spekulację, niezawieszona paryteracja ludzi pracy, przeważająca bogactw między rekinami kapitalistycznymi, zamieszania polityczne i społeczne.

Przyczyną obecnego finansowego i walutowego przesilenia są tesame, które sprowadziły przesilenie w całym gospodarstwie, które je utrzymują i pogłębiają, które są przyczyną przesilenia i jego skutków. Przypływy i odpływy w zaufaniu w okresie lat powojennych są jeno świadectwem ludzkiej ciepłoty i ponawianych usiłowań naprawienia tego, co niszcza zaufanie i nieudolność kierownic państw i kapitalizmu.

Przyczyną są to powszechnie nazywane obecnie przesilenie kryzysem zaufania. Przeczołnie! To nie kryzys! To zupełny upadek zaufania do ustroju kapitalistycznego i państwowego, które różnymi metodami starają się odzyskiwać tracone tereny. Tak np. wycina się sprawy walutowe i finansowe z kompleksu wzięw gospodarczy i sugeruje się nawrót zaufania datami o powolnym, ale pewnym, rozwoju i o powolnym wywołaniu potrzeb takiego lub tak wysokiego porządku, o prawdopodobnych wynikach polecanie inflacji lub deflacji i t. d. — Prawda, że przy obecnym ustroju pieniądza musi być pewna relacja do złota, Niemniej jednak, prawdziwie ważną jest relacja pieniądza do wytworzonych i zamienianych dóbr, wyrażająca się w cenie. Cena w obecnym ustroju nie jest jednak prawdziwym zwierciadłem tej relacji, bo na tę relację wpływa cały szereg czynników ze strony polityki państwa i imperializmu kapitalistycznego. Niema sposobu działania praw podaż i popytu.

Mam więc i w rozumie pieniądza i w cenach takimś chaos, jak w produkcji i w rozdziale dóbr. Zbrodnie wojny maskują wszystkie państwa o szustwem inflacji (mnożeniem zapomocą druku) papierowego pieniądza dla finansowania tej zbrodni. W czasach powojennych inflacja i deflacja prowadząca wciąż pogłębiając katastrofy gospodarcze, Rozkiełtany mechanizm walutowy trudno było gruntownie naprawić w ciągu dotychczasowych i takich lat powojennych. Tem trudniej, że rozpoczęła się wojna gospodarcza, która obejmie całą kulę ziemską, rośnie i przyspiesza rozkład mechanizmu pieniężnego i gospodarczego.

Chaos i przesilenia w obrębie kapitalizmu znajdują swój wyraz w wszystkim, a więc także w bankowości i w kredycie. Kruchość zaufania nie dopuszcza do rozbudowy kredytów długoterminowych na szeroką skalę, a szczególnie w krajach dłużniczych i zobowiązanych. Kapitaliści wzięw, masły ludzi oszczędzających szukają jak najbardziej bezpiecznych lokat: albo wyjątkowych gwarancji, albo wysokiej premii ryzyka w niskim kursie emisyjnym papierów pożyczkowych i wysokiem ich oprocentowaniu, albo lokowania wkła-

dek na bieżący rachunek (a vista), albo w kredytach krótkoterminowych etc. Wszędzie gnaje obawa i dążność do utrzymania kapitałów w płynności i rozporządności. Z drugiej strony dążyła szereg czynników o odwrotnym kierunku. A więc: W krajach o wysokiej (przeszłowiec) zresztą koniunkturze pomyślność przede do elastyczności kapitałów na wielką skalę; racjonalizacja wszelkiego rodzaju produkcji przemysłowej i rolnic; ruch budowlany i t. d., wymagają długoterminowych, amortyzacyjnych, taniach kredytów; obowiązek płacenia olbrzymich międzynarodowych długów wojennych i reparacji przez dłużników wymaga finansowania dłużników w ich obowiązkach pracy, produktywności i kapitalizacji takimiżnymi kredytami przez ich wzbogacających wierzycieli; rozbudowana i częściowo zrationalizowana wytwórczość styka i zatyka się z powodu zubożenia rynku odbiorczego i niedostatek konsumcji w tym samym ustroju kapitalistycznym, którego system bankowo-kredytowy finansuje z wewnętrznej konieczności wzrost zdolności produkcyjnych; w zatkam, jałowo bieżącym lub zupełnie zamartym światowym aparacie wytwórczym z konieczności uieruchamiają się, „zamarzają” olbrzymie kredyty, pomyślane i udzielone jako krótkoterminowe, a umieszczone i uieruchomione w inwestycjach, wymagających kredytów długoterminowych; bezrobocie niezadowolonych rozmiarów, wywołuje zbrojne lądowych i morskich na niezada dotychczas skalę, niepewność polityczną etc. wywołują i potęgają nieufność, panikę, krachy giełdowe, wycofywanie kredytów, które nie mogą być zwrócone, ścieganie wkładów z banków, które ich nie są wstanie upłacić.

Takie są bezpośrednie przyczyny obecnej paniki finansowo-kredytowej i bezładnej zbieżności kapitalistycznych konferencji wszystkich państw i ich wielkich instytucji emisyjnych i bankowych.

Przed światową wojną Londyn był centrum finansowym świata, a fant szterlingu najpóźniejszą i powszechnie uznaną walutą. Wojna przetransformowała centrum finansowe ku New-Yor-

kowi. Gdy Europa przechodziła najwłaściwiejsze wstrząsy powojenne i chaotywała się inflacją, bankrutami państwem i wojami gospodarczymi, Stany Zjednoczone rozbudowały swą siłę. Wszelkie pożyczki, wszelkie finansowania przemysłowe, sanacje walut europejskich i plany rekonstrukcyjne płynęły z Stanów Zjednoczonych. Nie mogły ruszać z miejsca bez ich aprobacji, pomocy.

W roku 1924 zjechali do Londynu europejscy dyplomaci i przemysłowcy i tygodniami bezowocnie debatowali nad planami sanacji Niemiec w związku z ustalaniem ich polityczno-finansowych zobowiązań. Rozstrzygnieli ją dopiero bankierzy amerykańscy. Tak odbudowano niemiecką markę, tak skonstruowano plan Dawesa, jak plan Younga. Morgan wtałował franka francuskiego (zarobek był grubo me ten), New-York pomógł Londynowi do powrotu do przedwojennego paritetu angielskiej waluty w złocie.

Głównie z Stanów Zjednoczonych, także i z Anglii lub za pośrednictwem Anglii, płynęły do Niemiec przez kilka lat (1924—1929) strumienie pieniądza, przeciętnie około 20 milionów dolarów miesięcznie, w postaci pożyczek państwowych, krajowych i komunalnych, bankowych, hipotecznych, przedsiębiorstw handlowych, a także w postaci działań przemysłowych. Temi srodkami drogimi pożyczkami odbudowały Niemcy swe państwo, miasta i gospodarstwo, rozszerzyły ramy swego przemysłu i zrationalizowały go na wielką skalę, niemi były wstanie uieruchomić jakiś czas „transier” reparacji. Ta „pożyteczna aktywność” Niemiec oparta z początku na długoterminowych, a później w przeważającej części na krótkoterminowych pożyczkach, musiała się ryciło załamać. Część pożyczek wzięwła w wypłacalności reparacji, druga część, poważniejsza, „zamarzła” w inwestycjach. Analogicznie miało miejsce kolebi przechodził zagraniczny kapital finansowy w różnych krajach europejskich i poza europejskich, charakterystyczne kolwie w poludniowej Ameryce. W ciągu 10 lat powojennych Stany Zjednoczone i Anglia ułokowały łoło 25 miliardów dolarów zażamka.

Trudności, komplikacje i konflikty musiały wybuchnąć na całej linii, gdy wskutek wstrząsającego chaosu wierzyciele zaczęli wycofywać i wycofywać swe wierzycielności. Na fatalnie odbiło się wycofywanie kredytów na państwie niemieckim, w którym wielomilardowe pożyczki krótkoterminowo finansowano wnoszącemu, za mającego kredytów długoterminowych. Niemożność zapłacenia przez Niemcy i szereg innych dłużniczych krajów, w tych trudnych z takichże innych powodów, wywołała chaos finansowy i walutowy, gładnacy się poprzez Europę do Stanów Zjednoczonych, poludniowej Ameryki i Australii. Uieruchomione, „zamarznięte” kredyty krótkoterminowe, udzielone zagranicy przez same Stany Zjednoczone w ostatnich latach, wynoszą olbrzymią sumę 8 miliardów dolarów. Bliżko 2 miliardy dolarów wynosi obecnie „zamarznięte” w Niemczech zagraniczne kredyty krótkoterminowe, dla których moratorium upływa dnia 28 lutego 1932.

M. Ignatow.

Zamora prezydentem republiki hiszpańskiej

Dnia 10 bm. Zgromadzenie ustawodawcze przeprowadziło wybór prezydenta republiki. Wybrany został 362 głosami z 410 głosujących b. premier Acala Zamora.

Zamora, liczący obecnie 65 lat, już od przeszło 30 lat bierze udział w życiu politycznym swego kraju. Za czasów monarchii był kilkakrotnie ministrem w gabinetach liberalnych. Gdy czerł Alfons XIII wprowadził dyktaturę, Zamora przeszedł do obozu republikańskiego, stając się śmiertelnym wrogiem dyktatury. Po zawarciu „paktu w San Sebastian” w sierpniu 1930, na podstawie którego powstała koalicja republikańska, socialistów i katalońców, Zamora został przewodniczącym komitetu wykonawczego „spiskowców”.

Gdy w dniu 15 grudnia n. r. wybuchła pierwsza rewolucja przeciw monarchii, został Zamora aresztowany, zanim rewolucja była przyzwoitem do zadania ostatniego ciosu. Z oeli więzienia w Madrycie, gdzie Zamora siedział wraz z innymi członkami komitetu republikańskiego, pracował on dalej nad rozszerzeniem ruchu rewolucyjnego. W trzy miesiące później odbyła się rewolucja. W przed szarym wojskowym; promotorów żądał dla Zamory 15 lat więzienia, ale są sądził co tylko na 6 miesięcy. Król tak nie nastąpił tej zgodności siedziwo wojskowych, że kazał Zamorę całkiem uwolnić.

Niezadugo monarchia rimela, król uciekł z kraju. Komitet rewolucyjny obrał jako rząd prowizoryczny władzę Zamora został premierem i pro-

wizorycznym naczelniem państwa. W październiku br. ustąpił, ponieważ jako katolik nie identyfikował się z uchwałami przez Zgromadzenie narodowe ustawą o rozdziale kościoła od państwa. Zamora nie jest wcale „czerwonym rewolucjonistą”; przeciwnie — zaliczyć go można do prawicowych męszczyzniskich rewolucjonistów.

ZAMORA OBJAŁ URZĘDOWANIE

Dnia 11 bm. wśród wielkich uroczystości odbyło się zaprzysiężenie i objęcie władzy przez prezydenta republiki hiszpańskiej Acala Zamorę. Około 1 w pol. wśród defilujących wojsk i obywateli tłumów udał się prezydent do parlamentu. Szpalery uliczne tworzyły wojska wszystkich rodzajów broni, wśród nich oddziały merokafskie. W sąh parlamentu prezydent Zamora złożył przysięgę wierności na konstytucję, poczem odbyło się wprowadzenie na urząd. Po zakończeniu uroczystości Zamora złożył wizytę przewodniczącemu parlamentu.

PIERWSZORZĘDY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczępański 2, Tel. 103-31
urządza pogrzeby od najmniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje, przewozy zwłok do wszystkich krajów
Mniej osobom daleko idące ulepszeń.

PRAKTYCZNE PODARKI NA GWIAZDKĘ! — oraz Resztki za bezcen!
JEDWABIE WELWET SUKNA RĘCZNIKI KAPY KALDRY KOCE I t. p. KRAKÓW, FLORJAŃSKA 44, I. PIĘTRO

STANISŁAW SZCZEPAŃSKI (Stronnicтво Ludowe)

Para butów na dziesięć osób

Nasza społeczność i poczciwsze społeczeństwo nasze, jak polski chłop. Tak twierdzi i o czemś przeciwnie nie jest mniej w stanie niki przekonać i zachwiać w niem twierdzeniu i głębokim przekonaniu. Niema lepszego i wytrzymalszego, a o minimalnych wymaganiach robotnika, jak polski robotnik. Jakiejkolwiek branży wytwórczy. Niema i chłop i robotnik pracownicy, poprzestający na to, byle tylko wyżyć jak ludzie, byle tylko przetrwać się z rodziną i byle się przyzwoić i siebie i swoich i to niżej społecznych wymagań. Pracy tak, obowiązki chcą spełniać, społeczeństwo się przyzwalać i swą pracę wspierać — chcą urastać na współobywateli w państwie i narodzie. Chęć, a nie moga. Nie mogą podolać — bezwarunkowo. Przez to całe społeczeństwo chore i chore i nie można go uleczyć, nie można.

Po półtorawiecznym letargu i przebrnięciu się pastwą polskiego, po wielkiej wojnie, jaka wyszła z mojej krowy z Polski, natęstwo nasze choruje i choruje i nie może przyść do zdrowia. Jako żywo nie może. Chorę i chorę. Coraz nowi lekarze zabiegają o zdrowie, coraz nowe stosują zastrzyki i nowe środki lecznicze, a to znikąd i nijk poprawy nie widzą. I jak nieszczęśliwie przepowiedział Witos owym pamiętnym: „będzie gorzej”, tak się ciągle zamiast poprawy pogarsza i pogarsza i nędza korczy siedmiomilowymi krokami i bierze nas wszystkich w objęcia i powala na ziemię. Na ziemi trudno i leżeć, a nie sposób wyzwągnąć się i poprawić się w sile. Pierwszy od rządawstwa uszczębia w Polsce głód się i głowia i nie nie mogą zarządzić zła, jakie się z dnia na dzień twierdzić i wpełza nas w jakąż nieznamą ciemność — bojąć czy nie zagłady. Doświłmy to tego, że niema stanu, któremu powożniby się dobrze. Złodziej i oszustów tylko nie licząc. Wszyscy idą „na psy”, wszyscy za porządek i bezapelacyjnie. Wnet w Polsce będzie jeden wielki obłąk dżdżów i niedarży, wszystko dojdzie do jakiegoś nieznanego i nieopisanego absurdu i w jakąż bliżej nieokreślonej mierze jest w stanie się zawalić i pomać.

Wohano o tanioci powszechnej. O tanioci pracy. o tanioci produktów potrzeb ludzkich. Zdawało się,

że w rzekomej drożyznie tawie leleka społeczną, że robotnik żąda zdziwno za pracę, obdaj za środki spożywcze, że kapuły za drogo sprzedają wywoły przemysł, że urupnik ma za wysocenie pobory. Wszędo stoje znikowka na wszystko. Zdziawo — tak poprzestawano wszystko do góry podszewką. Zdziawo — jakoby wszystko, i nie osiągnięto poprawy dotąd bliższej. Nędza i to nędza, jakiej nie znacie się sławniej, przyblacza nas w sposób nomaśnechy i nie ukłajający w ojbierze. Wied głoda i głodna, wzdłż i wszęer całego obszaru państwa. Odcieniem swy stają się lachniny, na dzieciach nie hywa kożuchny, na dorosłych nie zawsze znaoboda się polatane strzepy „bielony”. Zdarza się, że na rodzinę z dziesięciu osób złożoną, znachodzi się jedna para butów! Przeważnie tylko w oncie zawiąży nogi dla ochrony przed omdroieniem. Chłop wykończony w gospodarstwie wyjada — o ile nie może sprzedać, albo go nie bierzą — czego już sprzedać nie może za hazard. Władze nie będzę żyć i miał co sprzedać. Wyszreda się i wydzaszy, a to tak rzycho nie narodnie, a na nowe zagospodarowanie się podczy, na jakie osiedli? Kto mu poręczy i kto jaką porękę przymie?

Państwo nie ma pieniędzy, kapitały zagranicę nie przychodzi, obcy chce inwestować w Polsce, nie do interesów brzeskich nie mają zaufania. No i co będzie? Na wszystko słychać odpowiedź booziem: Gdźśindziej nie lepiej i wyliczają, ile to jakie państwo ma bezrobotnych. Na Boga żywego, co to może obchodzić gołych i głodnych — ma Bóg cię, Polska nie ma już nikogo, tylko zdołał opomować kryzys i katastrofę, jako się zbliża? Czy chorzy muszą się ograniczać na lekarza, jeżeli mu deno? Czyż nie wolno mu powołać pomocy innych uzdrowicieli i przyprawdować co do zdrowia? Jak długo ma jeszcze trwać i potrawa owego nieukierunkowanego nadzwadniania? Na czem o pierają poprawę i w co wierzą? Państwo przeobodzić już nie kryzys gospodarczy, ale kryzys bytu i najpierwotniejszego powołania i istnienia. 80% otywateli, rzeń narodu: chłop zniszcza zęby, by wytrzymać i przetrzymać, aż się zmazna. Igdę nlesłety — na własne pastwienie, w którym się dół i głodem przymiera. Tępnid do tego państwa

stawa, hie się o nie i za nie, a teraz ezami rozpaczę się zlewa i zwiększa się dlawi, bo nietylko w Grybowie, ale i nie samego hie. Solinka pytają chłopi: A dy jegomostni, takżanie nam Polśkie obchycwał? Pytają tak chłopi i swoich przywódców i jeszcze nie takimi pytaniami nas zasypują — jeszcze nie takimi. Uszy przychodzi zatykać, bo w duszy lepiej się rodzi, bo się człek leża, że przez niepodpatrzenie zła, gotowo się zatracałoby najdroższe i pokoleniami wymłodone, wyśkiełnione i zdobyte ławą ofiarną i wydołkiem pracownięgo żywota.

Chłop milczy. Niema czom się radować i pocieszać. Droga z domu do Belwederu daleka. Tam go i tak nie przyjmą i nieprzyjętę pociesza, że się to już — już lada dzień skończy ta hieda. A jak tu wierzyć, że będzie lepiej, gdy widzi, że sprzedaje siedm gęsi za 16 złotych, a parę butów ma na dresie się obić? Jak tu wierzyć, że będzie lepiej i że się to z wiosną poprawi? Banki kłoją chłopca, kasy Stelczyka w zastoju. Gdzie pożyczycy, by się ratować?

Zjawili się u mnie przed kilku dniami jeden z najporządniejszych chłopów, długoletni poseł tu dowy, ministrem był w rządzie Moraczewskiego, powiżarowany z rozpaczy. Pracował bezinteresownie w spółce robotniczej „Jedność” był członkiem Rady Nadzorczej, podpisywał wesele dla spółki gwardyjskiej. Teraz naraz wszystko stanęło. Bank rolny gniezie „Centrale spółek rolniczych”, a ta się wzięła do „Jedności” w stagnacji. Płacić mają kilkadziesiąt tysięcy. Biorą się do rozcięcia. Władzą im na hipotekę, grozą licytacją. Na działo ich sprowadzą. Człowiek blisko 70-letni ma najlepsze widoki na starość chodzenia po zębach — za 40-letnią pracę polityczno-społeczną! A iluz takich mu podobnych?

Jak tu nie wolać głosem uszy rozliczającym — zranikonu do państwa w niebezpieczestwie! Rantun, może jeszcze pomógłi żłowięgo chłozu — Cztery procy występnę, bo Polska chłodzi, przechodzą proces i oby tu dotrwała jej jako państwa kara, która jeszcze zniszona nie została.

A tego ani chłop, ani robotnik sobie nie życzy.

ROZPOWSZECHNIACIE „NAPRZÓD”!

JAN BOJER

ZYCIE

(Dokoliczenie)

A im bardziej czuła, że moment ten zbliża się, tem bardziej zdawało się jej, jakoby zmarła i ona, jednocyjnie się z sobą. Przypomniała sobie ten czy inny zmarły i bezwiednie zaczęła robić losamo. Pewnego dnia siedziała przy oknie i patrzyła w słońce, i przypomniała sobie, że musiała znowusia modły do niego, gdy inni szli do kościoła. Węć i ona złożyła teraz ręce jak do modlitwy. Wyrzukała stary felt i długo gadała na nim w cichym domu. Przypomniała sobie ostatnią żegnając lodź tamtej, i człono Reidara na wybrzeżu stało się teraz jej dobrym przyjacielem, do którego hieła często. Bu, zdarszali się chwile, kiedy nie była już pewna, czy matka i ona nie są tęsamą istotą.

A później, pewnego dnia przyhyla generałowa ze starszym panem i przedstawiła go jako dobrego przyjaciela, doktora Falka. Astryd domyślała się spikaku, nie śmiała lekawozi spojrzeć w oczy, pomimo, że był uprzejmy i rozmawiał z nią całkiem swobodnie. Ale po ich odciekaniu, nie ruszyła się z miejsca i ze swym zwycięzym uśmiechem wlepia oczy w próżnię. Teraz już zwlekać nie może.

Gdy Reidar wrócił do domu, usiłowała wyryć oś z jego twarzą, lecz nie zarużyła nie niewyżleko. Poweselała i lego wiciora przyrzeka, że wyjedzie z nim w góry, do Paryża i dokąd zechce. Teraz była ożywiona. A on wydawał się zachwyconym, lecz od czasu do czasu spoglądał na nią zuka.

Tej nocy próbowała spać na jego barku. Wsluchiwała się w to mięskie serce, które zdawało się

być doślo moem by tętnić wiecznie. Od czasu do czasu delikatnie przesunęła rękę po jego włosach. Rano, gdy jak zwykle przed odesieciem do biura, puchłoby się nad nią, leżał w łóżku, długo trzymała jego rękę w obu dłoniach, jak gdyby przagnęła ponownie wchłonąć jego rasy i zadržć je z sobą.

- Bywał zdrow, przyjacielu!
- Bgdź zdrowa, Astryd. W ciągu przedpłodnia zatelefonuje do ciebie.

Króki jego przebrzmiewały, a ona leżała i wsluchiwała się w nie. Teraz uciechły. Był szary dzień jesienny, a wiatr kreślił na fiordzie błękitne smugi. Gdy Astryd koło południa poprosila stangreta, by przygotował człono, zawiąbał się troche i zaproponował, że pojedzie z nią. — Tak, redziej Astryd, nie mam już po gnę. A wicnie przecież, że dobry ze mnie stangret.

Stangret, siwowloczy człowiek, obracał w ustach prymkę i spełnił jej życzenie, ale spuszczając lodę, czyste prostałowi się i patrzył na żółtoszary fęłanę chmur na północy.

Wreszcie siedziwała w lodzi, żagle wzdęły się i człono wytrzymało na żakole. Była ciepła ubrana, w rękę trzymała ster, a wiatr szarpał jej włosy. Z uśmiechem spoglądała ku wybrzeżu, gdzie stał stangret i gonil jej spojrzeciem. Tak, może teraz patrzyć! Żagle zafalowały pod naporem wietru, ale unalną, że jeszcze zawnęcznie, więc zwinęła przed żaglę i wyjechała na fiord. Wielki parowiec, prawie spieniona fala podziłi zaprzeczanie jej, ale ona postanowiła przynępnąć mimo niego. Płaki morskie krzyczały i wzbijały się w wicherze. Przypomniała sobie ciasnę kuchenkę z niemilla wólicy w morza i czuje, że twarz jej staje się czernawa od bryzgow wody. Patrzy na szare niebo, skąd rozlegają się gromoty, gdzie wieczna lodź się walka między burzą a słońcem, a tam zów

góry i skały, już pokryte śniegiem. Wycieczka wielkannona, miodozęć, męczyzna na nartach unoszący się w powietrzu!

Nagle dęgnęła. Wysocko, pod chmurami urzwała szary kres. To samoty ożel. Czy widzi jej? Reidar stał przed korespondentem w swoim biurze i dyktował korespondentowi list, ryczem podszedł na chwilę do okna, by spojrzeć na Bętryl na wulny plaż przed kasarnią kawalerii i przyglądał się oddzielnio żołnierzcy w białych bluzkach, którzy na zgranych koniach zmknęli właśnie za węgłem domu. Następnie usłyszał tentent w kierunku stajni i nawolany parobków. — Telefon! — ozwał się za jego plecyma. Podszedł do aparatu i podniósł słuchawkę. Zagulotało w niego, pęzał głos zarządczyni. — Co... co...? — I zaraz potem: — Moja żona...

Węć jeszcze gulgotano, a on zbliadł raptownie. Ręka ze słuchawką dygotala, lecz gwaltiem podniósł jej znów do ucha i słuchał dalej. — Proszę więc przysłać smochód — rzekł wtrescicie i odłożył słuchawkę.

Reidar nie chciał jednak afiszować swego wzburzenia przed urzędnikiem, więc zmusił się do spokoju i wrócił do korespondenta, by do końca poddyktował list rozpozyczty. Smochód zajeżdże chyba lada chwila. Skończył dyktować, a węc jeszcze nie słychać sygnału. Zaczął przeto dyktować drugi list. Miał wrażenie, jakoby coś niewiadomo osławowało go powalilo, ale on próbował utrzymać się na nogach.

Nakoniec zabrał zaskonny dzwonek tabłki. Reidar wziął kapelus i zbiegł ze schodów. Wstarczyło parę pytań zadanych szoferowi. Wsiadł i nacisnął kłupiesz gloheko na czolo. Żółta maszyna ruszyła, skreśliła na rogu i coraz szczybel i szczybel mknęła przez miasto.

Z przeszłości p. Działosza

P. Działoszewi nie udają się jego „wywiady” — każda przez niego podana wiadomość plega sprostowaniem, które wykazują, że p. Działosza zawodzi pamięć i to bardzo...

Osobno podajemy sprostowanie generała Reszewskiego, odnośnie do niezgodnych z prawdą wiadomości drugiego „wywiadu”, mającego usprawiedliwić przyczynę zażądania p. Działosza. W drugim swoim „wywiadzie” broni się p. Działosza przed zarzutem zażądania go za usiłowanie oszustwo w sposób, jak to robią bardzo naiwni ludzie że wsi, że adwokat p. Działosza zawiń, że sąd niewinnie zasądził p. Działosza na usiłowanie oszustwo...

Z akt sprawy stwierdzono, że p. Działosza osobiście stawał na rozprawie przed sądem okręgowym wojskowym w Grudziądzu, tłumaczył się jednak w ten sposób, że sąd uznał go winnym usiłowania oszustwa, przyjmując winę po stronie p. Działosza, a Sąd Najwyższy wojskowy w Warszawie był tego samego zdania i wyrok sądu I-szej instancji zatwierdził tak co do winy, jak i kary.

W drugim „wywiadzie” p. Działosza wyjaśnia, że w maju 1921 roku Sąd Najwyższy w drodze zażalenia „w obronie ustawy” uwolnił p. Działosza od zarzutu usiłowania oszustwa. Z akt sądu wojskowego w Grudziądzu wynika przeciwnie, a mianowicie, że właśnie w maju 1921 r. Sąd Najwyższy w Warszawie zatwierdził wyrok sądu wojskowego w Grudziądzu zasądzał p. Działosza 1 60 rak co do winy, jak i kary.

W aktach sądu wojskowego w Grudziądzu nie ma, jak nas informowano, dokumentu, któryby potwierdził obronę p. Działosza, że został uwolniony w drodze zażalenia wniesionego „w obronie ustawy”.

W procesie brzeskim mówił p. Działosza o „wzno wienie postępowania” w jego sprawie, które zakończyło się uwolnieniem, natomiast w drugim „wywiadzie” p. Działosza jest już mowa o jakimsi zażaleniu „w obronie ustawy”! Tylko ogłoszenie prawdy i przebieg walniającego wyroku Sądu Najwyższego w sprawie p. Działosza mogłoby dać prawdziwą datę i przyczynę zwolnienia, niestety nie można wyciągnąć odpowiedniego uwolnienia p. Działosza!

Ze uwolnienia p. Działosza nie nastąpiło w roku 1921, wynika — jak to prasa doniosła — z aktów sądu Okręgowego wojskowego w Krakowie P. cz. Ko 2132/23, dotyczących udziału p. Działosza w pogrzebie zabitych w listopadzie 1923 robotników w Tarnowie, z których to aktów wynika, że w rozprawie głównej z dnia 3 marca 1924 po odczytaniu wyroku z kar. Nr. 7 — OSKARŻONY PAN DZIAŁOSZ PRZYJAJĄC ZE KARĘ TE ODCIĘPIĄK! Gdyby p. Działosza uwolniono w roku 1921 od zarzuczonego mu usiłowania oszustwa, nastąpiłoby równocześnie wykreślenie kary z wyroku kar, tem samem kara ta nie mogłaby w czasie procesu w roku 1924 figurować w wyroku kar p. Działosza, a wybitny prawnik, ówczesny obrońca p. Działosza, byłby niewątpliwie założył na rozprawie protest przeciw odczytaniu wyroku z kar, gdyby p. Działosza w tym czasie był w rzeczywistości już uwolniony „w obronie ustawy”.

W aktach procesu p. Działosza dotyczących wyroków listopadowych w roku 1923 znajduje się ciekawa charakterystyka p. Działosza, — zeznania przez jego obrońcę. Przy końcu postępowania dowodowego obrońca p. Działosza wnosi na żądanie opinii z DOK V w Krakowie, iż p. Działosza jako przewodniczący „komisji perlustracyjnej dla kolejarzy” był istotnie „ogromnie” kolejarzy i na żądanie odpowiedniego referatu z DOK V, który oskarżony (p. Działosza) we właściwym czasie przedłożył, a dotyczący się spraw kolejowych.

P. Działosza miał jeszcze jedną głębia i mniej skomplikowaną, a natomiast bardziej dotkliwą — sprawę z urzędnikiem kolejowym p. K., której eslog rozegrał się także częściowo przed sądem.

Dalsze komentarze co do prawdomońców p. Działosza w świetle powyższych spraw karnych p. Działosza, są chyba zbędne!

Szukacie dobrej i taniej kawy?

Znajdziecie ją u Hawełki, gdyż

1 kg. propagandowej kawy palonej 000 kosztuje ul 10—
1 kg. propagandowej kawy palonej 00 kosztuje ul 7 80

Nie zapominajcie o tem przy zakupach!

Wysski na prowinie odwołnie!

A. HAWEŁKA, KRAKÓW
Rynek Gł. 34.

Sprawy partyjne

KOMITET PPS W CHRZANOWIE

Dnia 8 b.m. ukonstytuował się nowowybrany powiatowy komitet PPS na powiat chrzanowski. Na przewodniczącego wybrano dolychnozawoskiego przewodniczącego tow. Jana Papugę, zastępcą ponownie także tow. Tomasa Bożka, na sekretarza tow. Alojzego Poloczka, zastępcę Władysława Kopcia, skarbnikiem Jana Glowackiego, zastępcę Piotra Starzika. Podając powyższe do wiadomości wszystkim Komitetom miejscowym PPS w powiecie chrzanowskim, prosimy łowparzysty, ażeby we wszystkich sprawach partyjnych zgłaszali się do przewodniczącego powiatowego komitetu PPS tow. Jana Papugi.



Zawiadomienie!

Firma

K. JAROSZ i Ska
Kraków / Kraków

możesz kontakt damskiej i miesiąc przenosić się z ulicy Florjańskiej 1. 35 na ulicę

Szpitalną 1. 38 Telefon Nr. 123-29
(naprzeciw Teatru Mieszczańskiego).

Wiadomości polityczne

ROZWIAZANIE REICHSTAGU?

Na żądanie niemiecko-narodowych i komunistów zwołany został konwent senatorów parlamentu, na którym te partie postawiły wniosek o zwolnienie parlamentu i o zwołanie ostatniego rozporządzenia prezydenta. Na wypadek, gdyby choć jeden z tych wniosków przeszedł Brüning jest zdecydowany rozwiązać parlament. Dotychczas parlament na podstawie własnej uchwały odroczył się do lutego 1932, a wcześniejsze jego zwołanie rząd uważał za wolną nieudolność, z którego jedynie wyświeślenie jest abo ustąpienie rządu abo rozwiązanie parlamentu.

O PRZEDŁUŻENIE KADENCJI HINDENBURGA

Dnia 12 maja 1932 kończy się kadencja obecnego prezydenta Reza Hindenburga, wobec czego wybór musiałby się odbyć w marcu względnie, w razie nieluzykiania większości przez żadnego kandydata, w kwietniu 1932. W lonie partji popierających rząd powstał jednak plan przedłużenia kadencji Hindenburga o jeden rok, osem unikięcia walki wyborczej. Plan ten w najbliższym tygodniu ma być przedmiotem obrad rządu.

MUSSOLINI JEST WYŻSZY PONAD ZADOSŁUCHUJENIEM.

W związku z usunięciem się Ghitto od pełnienia funkcji generalnego sekretarza partji faszystowskiej podaliśmy wyjaśnienie, że Mussolini — po miesiącach zwłoki, czyż po okresie doświadczenia do wykazania że za nie siebie ma niezadowolone pretensji Wajtkana o zadośćuczynienie za zniewagi, których nie szczędzono naprzeciw w dobie rozbięcia lokalni „Akcji katolickiej”, narazicie polecił Ghittoemu odegrać rolę kozła ofiarnego. W ten sposób powszechnie skomentowano zagranicą ową dymisję. Tymczasem w środowiskach faszystowskich, jak stwierdza ko. respondent rzymski paryskiego „Le Temps” oświadcza, że takie wyświeślenie pozbawione jest wszelkiej podstwy; rzecz Homaczy się prościej: obawki generalnego sekretarza partji faszystowskiej są tak olbrzymie, że szybko wycozają się i używają jednostki, która je dźwiga. P. Ghitto czuł się przemoczony do ostatnich granic. To jedynie motywo jego dymisji.
Przynajmniej — dodamy — jedyny, do którego Mussolini przyzna się głośno.

Po Akademii żałobnej ku czci Zygmunta Marka

Do sekretarjatu OKR PPS Kraków miasto nadesyły następujące pisma:

„Zarząd Klubu Parlamentarnego Chrześcijańskiej Demokracji uprzejmie dziękuję za przesłane zaproszenia na uroczystą Akademię ku czci dra Zygmunta Marka. Niestety, znik z postów ani senatorów nie mogli wziąć udziału w Akademii z powodu przeszkód natury technicznej. Z wyrazami poważania: Wiceprez Klubu Parlamentarnego demokracji chrześcijańskiej.

„Niestety z powodu trudności technicznych nie możemy wziąć udziału w uroczystej Akademii Żałobnej ku czci dra Zygmunta Marka. Wspólnie jednok z Panami kolejejmym nad przedzwyczajnym żegnaniem nieopiecznej niary obywatela, który nieodwołalnie dał wyraz temu, że nie jest mu ciężko do naszego narodu.

Proszę przyjąć wyrazy wysokiego szacunku. — Kłó żydowski w Sejmie R. P. — Dr. Henryk Rosmarin, poseł na Sejm.”

W sprawozdaniu z Akademii żałobnej opuściliśmy nazwisko b. wiceprezydenta dr. Schneidera, który brał udział w uroczystości.

NUMER ●●
ŚWIĄTECZNY
NAPRZÓDU

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia wyjdzie numer świąteczny w znacznie zwiększonej objętości. — Obok wielkiej i bogatej treści części redakcyjnej zamierza również Administracja starannie wyposażyć

DZIAŁ OGŁOSZEŃ

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 21 grudnia. Wszyscy zainteresowani, oceniając korzyści reklamy „NAPRZÓDU”, zachęca pospieszyć się ze zleceniami do tegoż Numeru świątecznego.

Administracja „Naprzodu”, Kraków Dunajewskiego 5

BEZPŁATNE

Kraków. GRODZKA 25.

otrzyma każdy srebrny podarek do 30 hm. jako premię gwiazdkową przy zakupie zegarka, wyrobów złotych i srebrnych w Magazynie jubilerskim **EMILA GOLDWASSERA**

NA SKŁADZIE: Pierśnianki — Sygnety — Kołczyki — Łańcuszki, Papierośnice i srebra.

Krzyż legionowy na piersiach Mussoliniego

Zwłaszczaśmy niejednokrotnie uważa, że satancja, czuła, i jej potępieniem jest na wstępnym etapie: to bliżej znany jej warszawskim działaczom system represyj — przecież nie nowego nie wnosi, coraz bardziej usilnie „zatalianizować” swoje środowiki w zakresie rygorów.

Pan Sławek wieya zawzięty pierwszą jaskółką... On odwiedził Dziwka, gdy chodziło o zawarcie braterstwa z magnateria i pp. konserwatywnymi wodzami. On też pierwszy odbył pielgrzymkę do grobów nie apostołskich, lecz mussoliniego. Rzym, aniż rozciąga się na miesiąc, nie znajduje się w zruce faszyzowskiego rządzenia — materiału do kopowania.

Tym wstępem chcemy poprzedzić komentarze i urwki, ktorými „Robotnik” w artykule naczelnym zapoznał ofiarowanie Mussolinemu... krzyża legionowego. Autor tego artykułu dawny legionista niewątpliwie — abstrahuje od rachub politycznych. Boli go to, że legionicy, ich legende, wplacono do obecných umgów wobec faszyzmu. Za punkt wyjścia służy mu następująca wiadomość:

„LEGIONIŚCI MUSSOLINIEMU
Na podstawie uchwały II Zjazdu Legionistów i wniosku Komitetu Kwalifikacyjny Pan Marszałek Piłsudski nadał Benito Mussolinemu... „Perzemu Ministrowi Królestwa Włoch”, Krzyż legionowy. Dyplom nadania ma Nr. 8860 i date 2 grudnia 1931 r.”
Przypomniawszy, że nie nic przekreślił fakt, iż ruch legionowy wyrósł z ruchu socjalistycznego

i z ruchu ludowego, pisze dalej „Robotnik”, względnie autor, podpisany: Jeden z wielu:

„Chodzi o ustalenie jednej prawdy historycznej: Legiony nie były ruchem II tylko polityczno-wojakowym; ich ideologia miała niewątpliwie zabarwienie społecznie-radyczne, niezmiennie od dróg, jakimiś tamtych poszli iżerzy przywódcy i uczestnicy takich działań. A Krzyż legionowy stanowią i stanowią odznaki honorowa za tamte wszak lata...”

A tymczasem:
„Benito Mussolini, „Pierwszy Minister Królestwa Włoch”, ugruntuował swą władzę na krwawej rozprawie z włoską klasą robotniczą; wypowiedział wojnę otwartą demokracji, jako takiej, wolności politycznej; jako zaszkie...”

Wspominając następnie o zamordowaniu Matteottiego, który jeden z pierwszych w r. 1915 pisał o niepodległości Polski, dodaje autor artykułu:
„Pozostawiamy na uboczu wszelkie sentymenty i Symbol — to symbol.

Kierownik Związku Legionistów chciał widzieć „symbolizację „symbolizacji” odprawy „sewalskiej”. Złożył hołd bohaterowi faszyzmu. Próbną go rehabilitował w Polsce, stwierdzając solidarność z nim. **roczko solidarności Idei Legionowej**. Ale ta próba udać się nie może, bo przecież prawdziwie. Ale wywołak musi być, gwłew i oburzenie wśród tych, którzy „nie spaliłi wszystkiego, co oczili”.

Skandal z aresztowaniem tow. Machaya

Donosiłiśmy przed paru dniami o aresztowaniu tow. Machaya na wieceu BB w Baranowiczach z polecenia starosty Przedzapkowskiego.

W sprawie tej podaje obecnie „Robotnik” następujące szczegóły, otrzymane od korespondenta własnego pod tytułem „Zemsta p. starosty Przedzapkowskiego”:

„W dniu 7 lrm. o godz. 6 wieczorem na wieceu BB w sali hana „Apollo” w Baranowiczach, na którym wygłoszył wykład o sytuacji politycznej i gospodarczej wicemarsz. Senatu dr. Łogucki (BB), został aresztowany przezwojzceży komitetu PPS, tow. Józef Machay.

Aresztowania dokonali policja mitardowca i wywidowcy, na usłone polecenie dymisjonowanego starosty baranowickiego, Przedzapkowskiego, rzekomo na to okrzyki, wzmieszone na wieceu przez tow. Machaya: „Przez z satancją”, „Przez z BB”, „Przez ze zgłębioną moralną”, „Przez z Piłsudskim”, „Okrzyki te tow. Machay wniósł w chwili, gdy p. Wojcicki, skonfundowany zczestwionymi wywodami i pytaniami tow. Machaya, uchylił się od dalszej z nim dyskusji, a przewodniczący wieceu, znany obszernie kresowy, przez wojewódzkiego komitetu BB, p. Czarniecki, wiek zamknął, na o zgodzoną publiczności zaregowała tupaniem i wroczliwymi okrzykami pod adresem „satancji”. W rzeczywistości aresztowanie to można uważać jedynie za akt zemsty ze strony Przedzapkowskiego wobec tow. Machaya, bowiem okrzyki takie wznosił niemal wszyscy obecni na wieceu, jednak, akt inny przez tow. Machaya, nie został za nie aresztowany.

Jak ogólnie wiadomo, tow. Machay od dłuższego już czasu poruszał na łanach prasy opozycyjnej i w swych przemówieniach na wieceach rozmaite „wiele budujące” miejscowych obywateli „wycieczny” starosty Przedzapkowskiego w Baranowiczach, a nawet pisał o nim do wojewody nowogródzkiego i dziś...

P. Przedzapkowski jest w stanie dymisji. Wobec tego p. Przedzapkowski przed wyjzdem z Baranowicz, przemie się z nim... składować.

W stosunku do aresztowanego zastosowano niewyłącznie sztywny i obostżona. I tak, przed spisaniem protokołu aresztowania, a nawet przed przyjęciem meldunku, iż tow. Machay oskarżony jest o takie „przestępstwo”, tow. Machaya osadzono w areszcie policyjnym wraz ze złożejkami i rozmaitimi melami społecznymi, poddając go uprzedniemu szczegółowej rewizji osobistej. Protokolarzemu przesłuchaniu i to tylko przez policję poddano tow. Machaya dopiero następnego dnia po aresztowaniu. Dziwny przewlekany policyj, który zapisywał tow. Machaya do tak zw. „księgi przetrzy-

inanych” w komisariacie policyj, nie wiedział jak ma wypełnić rubrykę w księzce: „za co osadzony w areszcie”. Do aresztowanego nie dopuszczano się nikiego z rodziny i kategorycznie odmawiano się przyjmowania dani wszelkiego pożywienia. Prawie przez dwie doby aresztowany nie jadł, bo wiewiem bledł chorym, nie może spożywać, znanego z swej „smakowalności” i „swiętości” aresztowanego wzięcia, przez wio słowosław tak zw. „głodowki”, niż przywiodło znaczne mu złośliwie przez policję odłapani i pomyje. Czy nie wejżemy to p. prokuratorowi?

Dodać należy, że policja twierdzi iż nie wie dotychczas, za co tow. Machay został aresztowany (1).

Domagamy się niezwłocznego słodztwa w tej skandalicznej sprawie!”

Zwracamy uwagę, iż korespondencja powyższa nazywa p. Przedzapkowskiego **byłym starostą**, p. P. bowiem znajduje się w **stadium dymisji**.

Pan Przedzapkowski uchodził w swności za człowieka silnej ręki i p. Kostek-Biernacki — dodawał tego nie trzeba. Otóż ci panowie nie zeszli się ze sobą. A z p. Biernackim jest wojewódzki wicep. Przedzapkowski nie mogąc się wystrząść przed — lecz zmuszony iść za wojewodą, ustępuje.

Tak tłumaczy jego dymisję i „Gazeta Warszawska” pisząc, że „prośbę swoją (o dymisję) motywował podobno p. Przedzapkowski... niemożnością współpracy z Kostkiem-Biernackim”, przeżem dodaje, że jego dymisja została przyjęta.

Sąd najwyższy w sprawie 2 miesiące więzionego posła

26 sierpnia 1930 r., a więc na 4 dni przed rozkazaniem Sejmu, poseł Gzapski (Str. ludowe) na wieceu sprawozdawczym poselskim we wsi Sołaczka, powiatu gostyńskiego (województwa warszawskiego) zawiadomił wywodów; ze kongresu Centrolera w Krakowie udzielił jednomyślnie żądanie ustąpienia p. prezidenta Rzeczypospolitej i marszałka Piłsudskiego.

Na dzień przed wiceem starosta w Gostyninie polecił posterunkowi rozwiązać wice, gdyż p. Gzapski powtórzył rezolucję Kongresu Krakowskiego. Posła Gzapskiego aresztowano i przetrzymano 2 miesiące w uwięzieniu w Plocku, a sąd w Plocku skazał go na 2 miesiące więzienia za podburzanie szlachy legalnym zarządzeniem władz. Wyrok ten sąd apelacyjny zatwierdził.

Posel Gzapski wniósł przez obrońcę swego, adw. Hofmalka - Ostrowskiego skargę kasacyjną, przezdłożył Nr. „Robotnik” z dnia 3 lipca 1930 r., w którym „po dwukrotnej konfiskacji”, przytoczono zanyły usłep z rezolucji Kongresu krakowskiego, dotyczący prezidenta Rzeczypospolitej i marszałka Piłsudskiego na dowód, że prokurator krakowski skonsfikował całą rezolucję, prokurator warszawski natomiast le część rezolucji zmiołił z pod konfiskaty.

Poniowaz sąd apelacyjny dowód ten pominał, adw. Hofmalka-Ostrowski powołał się na art. 21 konstytucji, „nieodpuszczający wogóle ściągania posłów za wystąpienia w związku z wykonywaniem mandatu poselskiego. Sąd Najwyższy, po dwugodzinnej naradzie, przychylił się do wywodów obrońcy, uchylił wyrok skazujący i przekazał sprawę do ponownego rozpoznania w sądzie apelacyjnym.

Zaczynają nalezy, że w dniu 17 września sąd apelacyjny rozpatrzył drugą sprawę pos. Gzapskiego o takie samo wystąpienie na wieceu sprawozdawczym, za co również w I instancji pos. Gzapski skazany został na 2 miesiące więzienia. Wyrok ten Sąd Apelacyjny uchylił i posła Gzapskiego uniewinnił.

GRASZCZE ZIMOWE DLA PAN PALTA, RAGLANY DLA PANÓW
A. BROSS — KRAKÓW
w nowym lokalu — Rynek Gł. 12
o wjeździe 11. Śródmieście, obok Kolektora 26. Wjeżdżać

Z życia robotniczego

—
WZYSK ROBOTNIKÓW KAMIENIOLÓW MIAST MAŁOPOLSKICH

Kamieniołomy miast małopolskich są przedsiębiorstwem bogatym i mają swoje pola eksploatacyjne, prawie w całej Polsce. Największą rolę w tem przedsiębiorstwie odgrywa jako posiadacz największej akcji miasta: Kraków, Lwów itd. Przedsiębiorstwo tak bogate, którego rada nadzorcza przedwznowczym jest jeden z wiceprezydentów miasta Krakowa, uchwała zastanowić pracę na zimę, w przewidywanym roku, i tak bardzo niskich zarobków, a w ujęciu to nie wyłącza robotnikom tego, co im się za dotychczasową pracę należy. Cała suma niewypłaconych robotnikom zaległości wynosi tylko w Miękleinie ponad 10.000 złotych!

Niedużo na tem, że prawie przez całe lato, prawie we wszystkich miejscowościach, robotnicy pracujący w tem przedsiębiorstwie nie otrzymali normalnych wypłat, na dobrotę roboty zamknięto, a robotnikom nie wypłacono. Dotychczas robotnicy za pośrednictwem swojej organizacji pozycylni cały szereg interwencji w dyrekcji kamieniołomów, a p. przewodniczącego rady nadzorczej i także w inspekcji pracy i to niekiedy osobiste interwencje, ale także pismem. Tak dyrektora, jak i przewodniczącego rady nadzorczej wstrząsła ramionami i powiadają, że nie mają pieniędzy, bo im winne są miasta i koleje za dostarczony materiał a nie placą.

Co na to powiedzą członkowie rad miejskich tych miast? Czy to ładnie, że miasta jak Kraków, Lwów i inne miasta Małopolski mają dość pieniędzy na urządzanie nieszczęśliwych robotników i przyjąć, a nie mają na wypłatę zarobków robotniczych? Może się ktoś z tych panów ią sprawnie zainteresuje i pomoże do wypłacenia robotnikom zaległości zarobkowych i innych słusznych pretensji. Pragniemy wierzyć, że powoływać wolanie w imieniu poszkodowanych robotników o wypłacenie ciężko zapracowanych groszy nie pozostanie głosem wołającego na puszczy, tembardziej, że jest czas zimowy i przedświąteczny. P. S.

RADOSNY NASTRÓJ GWIAZDKOWY panuje w tej rodzinie, w której skrzętna pani domu pamięta o smacznych ciasteczkach. Jakże chętnie w czasie świąt zjadają przeróżne lakoce, które przyczyniają się niekiedy do podniesienia atmosfery gwiazdkowej. Panie, pragnące przygotować piwozawy własnego wyrobu powilają z radością książeczkę z przepisami Dr. Oetkera wydanie F, z barwnymi ilustracjami, zawierającą wiele wskazówek i przepisów, szerzejelnie dla piwozawy świątecznej. Książeczkę nabyć można za 40 groszy w kaszynie składnicy, zaopatrzonej w znane wyroby Dr. OETKERA.

KRONIKA

TUR TEATR TUR

Poraz ostatni w b. sezonie wystawiła Teatr TUR w niedzielę 13 bm. przy ul. Dunajewskiego 5 niezwykle wesoła, trytykająca humorem farsa w 3 aktach Montegassia pt.

„POTASZ I PERLMUTER”.

Dosłownie gra Szczęśliwy i Patyry oraz całego zespołu teatru TUR wywoływała burzę ciekawskich wśród rozbawionej publiczności na wrocławskim przedstawieniu. Toż spodziewać się należy, że w niedzielę zapelnili się sala teatru TUR po brzeży towarzyszkami i towarzysznymi. W antraktach przyszywały będzie orkiestra org. mł. TUR. Początek punktualnie o godz. 6 wieczór. Bilety w cenie od 50 gr. do 150 zł, wcześniej do nabycia w sekretariacie TUR, a w dzień przedstawienia od 5 po pol, przy kasie teatru TUR.

KINO MUZEUM DLA TUR

Najpopularniejsze i najtańsze kino w Krakowie kino Muzeum wyświetla dla TUR w niedzielę dn. 13 bm. o godz. 7 wieczór niezwykle efektowny film pt.

„W SZPONACH DRAPIEŃNEGO SEPA” z nabudowaniem publiczności psm Rim-Tin-Tin. Ponadto dodatek naukowy i komedia.

Wstęp 1 zł, 80 gr. i 40 gr. Bilety do nabycia w sekretariacie TUR przy ul. Dunajewskiego 5, a w dzień przedstawienia od 3 po pol. w Muzeum przemysłowym przy ul. Smoleńsk 9.

KLUB DYSKUSYJNY TUR

We środę 16 bm. o godz. 7 wiecz. odbędą się zebranie Klubu dyskusyjnego TUR z dalszym ciągłym dyskusją na temat: „Linia polityczna lewej socjaldemokracji”. Wstęp wolny dla członków TUR, PPS, Biedni. (Zebranie w sal. Zł. dozorczy ul. Dunajewskiego 5). Zaproszenia wydaje sekretariat TUR.

CZWARTEKOWKA

We czwartek 17 bm. urządził TUR w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 odczyt tow. Kazimierza Przybysia, prezesa Rady Zw. zawodowych dla klasy pracującej. Ze względu na aktualny temat wznosi na to prelekcję odczytu członkowie Zw. zawodowych. Początek o godzinie 7 wieczór. Wstęp wolny — datki na cele oświatowe.

WYKŁADY TUR

W Czerwonym Pradniku (Aleja 29 Listopada 59) w niedzielę 13 bm. o godz. 4 po pol. prelekcja tow. dra Feliksa Grossa pt. „Niemcy wczoraj i dziś”.

U Drukarni (Rynek pl. 12) we środę 16 bm. o godz. 7 wiecz. odczyt odczyt dr. Władysława Medyńskiego na temat: „Dlaczego jesteśmy nerwowi?”

U Trauwajarzy (Podgórze, pl. Serkowskię) we czwartek 17 bm. o godz. 7 wiecz. odczyt dra Ryszarda Kunickiego: „Choroby zawodowe”.

W Domu Robotniczym w Podgórze (ul. Smolki) w piątek 18 bm. o godz. 7 wiecz. odczyt Adam Poliwaka, znany literat, na temat: „Robotnik w poezji”.

U Kolejarzy ZŻK (ul. Warszawską 15) w sobotę 19 bm. o godz. 7 wiecz. odczyt odczyt tow. Władysława Wolnuta p. t. „Obecna rola socjalizmu w Polsce”.

— 000 —

Komunikacja samotowa w zmle

W ciągu tygodnia zimy komunikacja lotnicza — niekoniecznie, podobnie jak w latach ubiegłych, bez przemy, przyciem widza samolotów są centralnie organizowane, co chroni pasażerów od chłodu.

Według rozkładu, obowiązującego w tegorocznym okresie zimowym, samoloty kursują w niedzielę: środy i piątki na liniach: Gdańsk—Bydgoszcz—Warszawa, Poznań—Warszawa, Katowice—Warszawa, Warszawa—Kraków, Kraków—Katowice—Bromo—Wiedeń, Lwów—Warszawa, Lwów—Czerwińsk—Galicz—Bukareszt, zaś we wtorek, czwartek i soboty na liniach: Warszawa—Bydgoszcz—Gdańsk, Warszawa—Poznań, Warszawa—Katowice—Warszawa—Włocławek, Wiedeń—Bromo—Katowice—Kraków—Warszawa, Bukareszt—Galicz—Czerwińsk—Lwów. Czas przelotu na poręczniejszych ślaskach wynosi od 1—2 i pół godzin. Ceny biletów zostały wybitnie obniżone i odpowiadają cenom biletów kolejowych II klasy, przy czym stali członkowie LOPP korzystają ze zniżki 0-procentowej.

W dniach 25 i 26 bm. oraz 1 i 2 stycznia 1932 r. ruch na liniach komunikacyjnych zostanie wstrzymanym.

CZY REUMATYZM I PODAGRA SĄ ULECZALNE?

Jak ogólnie wiadomom jest, reumatyzm, podagra i powrocie cierpienia mała są szczytowo nagromadzenia się kwasu moczowego w organizmie ludzkim. Wzrost kwasu moczowego zaś stwarza ostre jak igliki drobne kryształki, które sadzając się w mięśniach lub w innych częściach ciała, wywołują ciężkie bóle, najczęściej szum rąk straszliwie bóle. Szczególnie w stawach mogą te ostre kryształki wywołać niebezpieczne zaburzenia, czyniąc z chorego niezdolnego kalekę, który dręczony uporczywymi bólami, nieomłodził, brzożdzie w członkach. Również A. A. Heidlich, L. de Roki, około 25 wiele przecierpieł musiał zaniem złażać własną drogę do uzdrowienia. Pisze on m. in. iż: „Przebieg czterech kąpieli poczem odczekałom pewna ulga, lecz wówczas bóle wróciły jeszcze w silniejszym stopniu, aż do czasu, kiedy w końcu przystąpiłem do leczenia opiołkiem i zupełnie zesztywniało kał, że

przy wchodzeniu na schody widywałem te nosy. Gdy siedziałem przez pewien czas, nie mogłem powstać z miejsca, wówczas wyżytałem w szatach, a powieca pan w Lewin wleczli się skutecznie przy pomocy Topala z tych dolegliwości. Również i mnie te białaki tak wznosiły, ponieważ że lekarz chodzą jak daweli i nie odczawał żadnych bólów, jaskądym nigdy nie cierpił na reumatyzm. Podobnie świadczy wiele tysięcy cierpiących, którzy przynajmoli Topala, a następnie reumatyzm, podagra, rwa w stawach, lamaniu w kościach, bólach nerwowych i głowy, przebiegających i pokrętkowych niedomaganiach. Naważająco, że reumatyzm, podagra, oślagałom przy pomocy Topala, omyślnie regularny, ponieważ że w zarodku zwalcza owie cierpienia. Niezależnie dla serca, żołądka i innych organów. Jeśli ponadto tyśkają lekarzy Topala, omyślnie, że przedkładają z pełnym zaufaniem zakupić go może. We wszystkich aptekach.

Pałaca sprawa

W SPRAWIE GIMNAZJUM IM. B. NOWODWORSKIEGO

Wiadomość o zamierzeniu przeniesienia nauki w gimnazjum imienia Bartłomieja Nowodworskiego na rodzinny podupolnie, co jest równoznaczne z upadkiem najstarszej szkoły średniej w Polsce, ile że rodzice synów swych na lekcjach popołudniowo-wieczorne żądali miała posyłać nie oca — wprawia społeczeństwo nietykni krakowskie, ale na całym obszarze ziem Polski pokrostu w ostupieniu i w zrozumiale zupełnie oburzenie, wobec widocznej części zlekwiwdowania nadszorstwici placówki oświatowej w Polsce.

Uszanował więc najstarsza szkoła polska w kraju zaborca i wrog, imawianiele zalewajacy koloni Kraków: Szwedzi, Prusacy, Rosja i Austria, nie wzięło się na nią targnąć — trzeba było dopiero szerszym, niepodległej, Polski, odbył na jedno z najlepszych dóbr narodowych dokonał zamachu i jednym opaczalnym plóra był też przekształcić.

Zakład, który wydał też miary obywateli narodowe, co król Jan Sobieski i jego brat „lew krakowstawił”, co współczesny im poeta Kocikowski, gen. Bem, najwzięjszy geniusz malarstwa polskiego Matejko, poeci: Brodzki, Wasiliewi, Anzydel, Balucki, Tejmajerowie, Wyspiański, Boy-Rydz — kompozytor Żeleński — uczcił: jak Kubała, Kremer, Szulski Tarnowski i cały przepłycający wprost legion innych, na czołowy obywateliom krajem, jaskądym było było imęgo wytyła w sprawie odpowiedniego umieszczenia imęgo potrzebnego w Krakowie zakładu?

Kto, chociaż trochę zna historię oświaty w Polsce, kto wie, że wielkoduszny Pomorzani Bartłomieja Nowodworski, z własnej siłki kreował w 1888 r. te wspaniałą szkołę, fundując równocześnie 4 stypendia szkolne dla poborających w niej nauki Polaków z Pomorza, w celu tem ściślejszego zespolenia tej prastarej dziełnicy z Ma-

ciezra i siłką kraju, ten zrozumie i najhołteńsi odczuje potworność powziętego zamiarku pomysłu.

W chwili żywośćowych protestów narodu przeciw urzuceniu niemięciom do zakochanych ziem okazyjny nasz, niemi sami męgi do myśli jego uroszedł i wyższy się jedęgo z najbardziej mądzielących le argumentów w obliczu Ligi Narodów o przynależności Pomorza do Polski?

A jeżeli o przyszłość chodzi, za owianie uczniowie tej najstarszej i najgłówniejszej szkoły śred. rny w kraju, mają być odsądzeni od prawa zarobkowania i utrzymywania się z lekcy, których udziałem można tylko po południu.

Iżeli już nieubłążanym wyrokem skazany jest na wymarcie w Polsce gonny cywilizowanego i historycznego narodu był szkarłasczynny, czy niedaleko mroźsze byłoby zamienienie go na nowocześniejszy bez podkopwania czystości polnego tradycy zakładu?

Co na to rozszani po całej Polsce uczniowie tej przeszalonej szkoły zajmujący dzień bardzo wybitnie stanowiska w państwie?

Co na to Uniwersytet Jagielloński, którego ten zakład był „akademiką kocznią” niedędy — co miłośnicy Kraków, którego był dumą — co ziemia pomorska, szczytująca się wydaniami takiej obywateliom-Polska, jak niezapomniany Bartłomieja Nowodworski?

Do całego społeczeństwa należy też gimnazjum, to też należy walczyć protest przeciw niemięciom tak wadliwej placówki — w imieniu kultu i w imieniu ludzki, których zakład ten na przestrzeni kilkudziesięciu lat wydał, zarobkował placówką szkolnej, w myśli niemięciemnej przestroji Wyspiańskiego, wielkiego ucznia szkoły Nowodworskiej: „Tylko świętości nie szarpać!”

— 000 —

Tragiczny koniec zabawy rewolwerem

Soczyski Henryk, lat 17, syn podurzędnicza pocztowego, uczeń II kursu szkoły handlowej, w czasie manipulowania rewolwerem postąpił swęgo kółko Stanisława Urhanika, lat 16, ucznia II kursu szkoły handlowej, syna zwolniczego kolejarza Swowozicy, który niekiedy u Soczyskiego, Lekarz został ranny w lewą pierś i do szpitala św.

Lazara w stanie groźnym. Rewolwer marki „Frommer”, własność oca Soczyskiego, znajdował się w szafce zamkniętej na klucz, gdzie mieściła się apteczka podręczna. — Matka Soczyskiego dała synowi klucz, żeby przynosił spirytus. Soczyski przyniósł matce spirytus i zabrał rewolwer.

— 000 —

Zaczeradzenie całej rodziny

Wczoraj w godzinach porannych wezwano pogotowie ratunkowe do Wieliczki, gdzie cała rodzina Janusów uległa zaczeradzeniu. Lekarz pogotowia przyspisał do ratowania zezadujących. Dzięki staraniom lekarzy udało się przywrócić do życia 75-letniego Wójcicha Janusa, którego pozostawiono w domu, natomiast 2-letnia Stanisława Janusównę.

sówna uległa śmiertelnemu zaczeradzeniu. Rodzice jej 25-letni Józef Janus i 22-letnia Władysława węd. 25-letni Józef Janus i 22-letnia Władysława węd. 25-letni Józef Janus i 22-letnia Władysława węd. 25-letni Józef Janus i 22-letnia Władysława węd.

Przyznajmy, że zaczeradzenie było zapewne niebezpieczne, ponieważ z jednego uderzenia. Tragiczny wypadek Janusów wywołał wielkie wrażenie w Wieliczce.

W SPRAWIE SPISU LUDNOŚCI. Zgodnie z obowiązującymi przepisami wstąpiła prasa spisowa w terenie kwaterki 13 bm. Zebrany materiał spisowy poddany zostaje natychmiast bieżącej kontroli, a dostrzeżone usterek będą prostowane ewentualnie także w drodze dodatkowych dochodzeń na miejscu. Wobec tego mieszkańcy miast winni być przygotowanymi na to, że w najbliższym czasie zjawia się tu i ówdzie organa spisowe, którym należy udzielić wyczerpująco żadnych dodatkowych, a koniecznych wyjaśnień.

SPRZEDAŻ CHOINEK. Ze względu na szum sprzedaży choinek wigilijnych magistrat przypomina, że osoby zajmujące się sprzedażą wędglinie transparentem choinek winny na każde żądanie organów kontrolnych wykazać się posiadaniem.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE. W miejskim urzędzie zdrowia zgłoszono w czasie od 6 do 12 bm. następujące choroby zakazne: szkarlatyna, dyfteria 6, tyfus brzusny 2, opra 31, róża 1, ospa wierzchna 4.

KRADZIEŻ DYWANOW PERSKICH. Na szkodę Izraela Dankowicza, przy ulicy Bezowowej 9, nieznany sprawca skradł powieszono na ganiku II piętra, dwa dywany perskie wartości 600 al.

Miljonowe nowe podatki uchwalone w błyskawicznym tempie

(Telefonom od korespondenta „Naprodu“)

Warszawa, 12 grudnia.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji skarbowej uchwalono głosami BB w błyskawicznym tempie trzy nowe podatki: 1) od lokali, 2) od rejentów i komorników, 3) od elektryczności. Rozpoczęto też obrady nad czwartym podatkiem: od

nieruchomości. Wszystkie poprawki opozycji odrzucono. Postulowaliśmy w opozycji i niektórzy z BB oświadczyli, określając wyniki dzisiejszego posiedzenia, że w przeciągu dziesięciu minut uchwalono nowe podatki, obciążające ludność miljonowymi sumami. Posłów z BB małe to interesuje, gdyż — jak jeden z tych posłów się wyraził — „Głecia wszystko zapłaci“.

KATASTROFA OKRETU

Osto, 12 grudnia. Kolo latarni morskiej Hinderzaes, w wyblotu furdzi Sogne, rozbił się o skały statek rybacki „Vemus“ i zatonął. Z trzynastu osób załogi sześć zdołało dojechać na tratwie do latarni, cztery z nich były już martwe. — Przy życiu pozostało dwóch ocalałych angielskich. Reszta załogi poniosła śmierć. Na pokładzie statku znajdował się także właściciel Niemiec, który prawdopodobnie także zatonął.

MELLON ZA REDUKCJĄ DŁUGÓW WOJNYNYCH

Waszyngton, 12 grudnia. Sekretarz skarbu Mellon przemawiając wczoraj w senacie wypowiedział się w tym sensie, że redukcja długów wojennych lub przynajmniej ich złagodzenie byłoby rzeczą dla Ameryki korzystną. Oświadczył on, że wprowadzić żadną inicjatywę prezydenta Hoovera nie zawiera niemożności, co by pozwoliło na wyciągnięcie wniosku, iż zmierza do skrócenia długów, natomiast obawiamy się mirandajskich jest zastanowić się nad faktem, że żaden z dłużników amerykańskich nie jest w stanie podjąć pełnych spłat i nie nastąpi widoczna poprawa sytuacji gospodarczej.

Mellon zaznaczył, że Anglia jest najlepszym klientem Ameryki. Przemysłowcy i rolnicy amerykańscy powinni się dobrze zastanowić, jakie dla nich następstwa wynikłyby z niedolności płatniczej Anglii. Zobowiązania Anglii wobec Ameryki opiewają na dolary. Z powodu spadku kursu funta angielskiego wzrosły temsamem długi angielskie, a zatem wzrosło również obciążenie podatków angielskich. Dowodzi to — mówi dalej Mellon — że powinny Stany Zjednoczone podjąć ponownemu zbadaniu zobowiązania swych dłużników. Należy rzeczywistości śmiało patrzeć w oczy i nie skaśleć się przed faktem, że Europa nie jest w stanie spłacić pełnych długów.

Waszyngton, 12 grudnia. Ministerstwo skarbu porozumiało się z przywódcami obu stronnictw, iż raty długów płatne w dniu 15 bm. zostaną zawieszane aż do czasu ratyfikacji moratorium Hoovera przez kongres amerykański.

r-Ryś nadawał do Gdańska znacznych rozmiarów przyszłej poleconej. Podejrzano nadawcę oszusta i wraz z przyszłą przewieziono do gdańskiego więzienia. Tam okazało się, iż przyszła wierała osze archiwum komunistyczne.

POD NAPONEM KRY ZAŁAWIŁ SIĘ NOWY OST W BRODNYCY. W środę wieczorem w odziny na Drzewcy runął nowy most betonowy. Nie miał być w najbliższych dniach oddany do użytku publicznego, wykonywany przy nim ostatnie prace. Katastrofa nastąpiła pod naporem w. kęsto płynącej na Drzewcy. Utworzył się zar. przed zastawianiem, wskutek czego woda w bliskim czasie spłynęła się i pod jej naporem odkryła część mostu runęła. Na szczęście stało to już po ukończeniu w dniu tym pracy przez botników, tak iż wypadek nie pociągnął za sobą śmierci w ludziach. Most mierzący 15 m. długości i 10 m. szerokości, a budowany był kosztami wojennymi.

— 600 —

Z zagranicą

JAK ROZDZIELONO NAGRODY NOBLA. — rozdzieleniu dotąd nagród Nobla iawięcej otrzymali Niemcy tj. przeszło 47 milionów koron szwedzkich. Na drugiem miejscu stał Francja z sumą 28 milionów, na trzecim Anglia z sumą 2 milionów, na czwartym Słany Zjednoczone sumą półtora miliona, na piątym Szwecja z sumą 1,490,000 koron.

POZAR PARLAMENTU PERSKIEGO. Dnia 10 m. wyluczył w gmachu parlamentu w Teheranie powodu wadliwie urządzonego komina pożar. W krótkim czasie cały budynek stanął w płomieniach. Główna część budynku spaliła się do zgruchotania.

ZNOWU SĘDZIA „LYNGH“. Dnia 10 bm. nadanem zajeżdżało kilka samochodów przed gmach sędziów w Lewishurcu (stan Wirginia zachodnia). Wystrzelił z nich 60 ludzi, którzy zastrzelili oszoze więźnia, zabrali mu klucze i wtargnęli o cel. Stąd wylecieli dwóch uwiecznionych amunicyj i uprowadzili ich, poczem powiesili ich a najbliższym supie telegraficznym. Murzwy siezieli w więzieniu, ponieważ w walce z policją zastrzelili dwóch policjantów.

TELEGRAMY

WTKOROWE POSIEDZENIE SEJMU

Warszawa, 12 grudnia (tel. własny „Naprodu“). Na wtorkowym posiedzeniu Sejmu znajdują się wszystkie sprawy, uchwalone dziś przez komisję skarbową. Ponadto porządek dzienny obejmuje pierwsze czytanie projektu noweli o Trybunale Administracyjnym, ratyfikacja konwencji międzynarodowej w sprawie kredytu rolowego, szereg spraw drobniejszych.

NAJBLIŻSZE POSIEDZENIE SENATU

Warszawa, 12 grudnia (telef. wł. „Naprodu“). Płanarne posiedzenie Senatu odbędzie się we czwartek 17 grudnia o godz. 4 po południu.

EXPOSE MIN. ZALESKIEGO NA KOMISJI SENACKIEJ

Warszawa, 12 grudnia (telef. wł. „Naprodu“). Posiedzenie senackiej komisji spraw zagranicznych zostało zwolnione na czwartek godz. 11 przed południem. Na posiedzeniu tym wygłosi expose minister spraw zagranicznych p. August Zaleski.

KONFERENCJA P. ZALESKIEGO W LONDYNIE

London, 12 grudnia. Minister Zaleski wyjechał dziś z powrotem do Warszawy. Na czwartorzędnej konferencji z ministrem spraw zagranicznych sir John Simonem omówiono problem gospodarczy i kwestie rozbrojenia. Przy tej sposobności minister Zaleski wyraził stanowisko rządu polskiego wobec kwestii rozbrojenia i zaznaczył rząd angielski z warunkami, pod którymi zgodziłby się Polska na ograniczenie zbrojeń. W wywiadzie udzielonym przedstawicielom prasy angielskiej minister Zaleski oświadczył, że głównym celem jego podróży do Londynu było nawiązanie osobistych stosunków z premierem MacDonaldem i ministrem spraw zagranicznych sir John Simonem oraz oddanie Polska była nawiązaniem i impopularnym. W toku rozmowy omówiono przybliżenie w wielu ważnych zagadnieniach bieżących.

KRWAWA DEMONSTRACJA KOMUNISTÓW

Warszawa, 12 grudnia (tel. własny „Naprodu“). Dziś w godzinach południowych zebrał się na Naewkach tłum komunistów z transparentami, usiłując urządzić pochód. Przeciądzający policjanci usi-

lowali tłum rozpuścić, przyszło do starcia, policjanci strzelili z rewolwera, rzucając śmiertelnie jednego z demonstrantów. — Nadbiegła wkręta ilość policji, która tłum rozprószyła. Czterech demonstrantów aresztowano.

18-LETNI MAŻ ROZWODZIŁ SIĘ Z 17-LETNIA ŻONĄ

Warszawa, 12 grudnia (tel. własny „Naprodu“). Prasa dzisiejsza donosi, że przed rabinatem warszawskim staneli: 18-letni mąż i 17-letnia żona, żądając rozwodu. Chodzi o małżonków Himmelfarb, którzy się pobrali przed roktem, przy czym małżonek wystąpił z VIII klasy gimnazjalnej. Małżeństwo okazało się nieobrotne tak, że rabin rozwodu udzielił.

GADANIE HITLERA

Monachium, 12 grudnia. Hitler zamierzał wczoraj wieczór wygłosić mowę, która miała być transmitowana przez amerykańskiego stację radiologiczną zwyczajową radiologiczną „Columbia“. Na przemówienie Hitler nie uzyskał zezwolenia niemieckiego ministerstwa poczty. Treść tego niedozwolonego przemówienia podaje dziś organ narodowych socjalistów „Der Volkische Beobachter“. Wynika z niego, że jedyną twierdzą pokolu europejskiego jest hitlerizm. Twierdzi bowiem Hitler, że akcją jego na celu utrwalenie pokolu w Niemczech i Europie, który zastąpił się przez militarny francuski i sowiecki. Te dwie polęgi są największym niebezpieczeństwem dla pokolowego rozwoju ludzkości. W dalszym ciągu Hitler powtarza znane hasła, że partia jego uznała jedynie długi przywale, nie obciążenie nie zgodzi się, aby z przyczyn politycznych niemieckim Niemcy ciężarom reparacyjnym na okres nieokreślony. Partia jego nie jest wyrazem rozpaczy, lecz nadziei. Hitler zapewnia w dalszym ciągu, iż jego niedługo dojdzie do widny droga leżąca. Hasłem jego rządu będzie dca światu, co mu się prawie należy bez naruszenia suwerenności Niemiec. Nie chcą oni więcej, jak zastosowania w Niemczech doktryny Monrogo: „Niemcy dla Niemców“.

LUNACZARSKIE NIE WOLNO MÓWIĆ W NIEMCZECH

Berlin, 12 grudnia. Władze niemieckie odmówiły udzielenia bytemu sowieckiemu komisarzowi oświaty Lunaczarskiemu zezwolenia na wygłoszenie odczytów, które zamierzał wygłosić w tych dniach w kilku miastach zachodnich Niemiec.

POMOC DLA ROLNICTWA

Pariz, 12 grudnia. Na wniosek ministra rolnictwa Tardieu Izba przynależa kredyt przyzwoy w wysokości 100 milion franków tym zakładom kredytowo-agrarnym, które wskutek depresji gospodarczej popadły w trudności płatnicze.

WALKA CELNA FRANCUSKO-ANGIELSKA

Pariz, 12 grudnia. Premier Laval przyjął wczoraj ambasadora angielskiego w Paryżu lorda Tyrrella, z którym odbył dzisiejszą konferencję w sprawie podwyżki celi przywozowych do Francji z państw o zdeduwalnej walucie. Konferencja, w której uczestniczył także francuski minister handlu Rollin, prowadzona była w nastroju przyzywnym. Intencją ambasadora angielskiego, stojąca w związku z wczorajszą nola rządu angielskiego, zmierza do skłonięcia rządu francuskiego do cofnięcia jego zarządzenia, które specjalnie dotkliwe dotknęło import węgla angielskiego do Francji. Z kół poinformowanych donoszą, że rząd francuski skłonny jest do cofnięcia tego postanowienia na zasadzie wzajemności, o znaczy, jeśli rząd angielski zgodzi się na przyzwolenie na towary francuskie.

PRZERWA W OBRADACH PARLAMENTU ANGIELSKIEGO

London, 12 grudnia. Parlament angielski rozpoczął wczoraj ferie świąteczne, które będą trwały do 2 lutego 1932 r., o ile nie zajdzie potrzeba wcześniejszego zebrania.

Rejestracja członków PPS na okręg Kraków-miasto

Na podstawie uchwały CKW zarządząmy w czasie od 12 do 31 grudnia 1931 r. Rejestrację członków PPS zamieszkałych w Krakowie, Podgórze, wszystkich dzielnicach przyłączonych, w Prądniku Czerwonym, Rakowicach, Borku Fatęcin i Prokocimiu.

Rejestracji muszą się poddać wszyscy członkowie organizacji, posiadający stałe legitymacje. Rejestracji nie podlegają: 1) członkowie organizacji, posiadający legitymacje tymczasowe, 2) członkowie posiadający legitymacje wiejskie, 3) kandydaci, którzy dopiero zgłosili swoje przystąpienie do Partii.

Członkowie, którzy do nowego rejestru nie będą wpisani do dnia 1 stycznia 1932, przesłaną być członkami Partii.

Oczywiście, że przysługuje im prawo reklamacji w OKR — jednak OKR nie ma obowiązku rozpatrywania reklamacji, albo udzielania wyjaśnień, dlaczego odmówi członkowi nie został przyjęty do Partii.

Z dniem 1 stycznia 1932 r. członkowie zarejestrowani otrzymają, za pośrednictwem OKR, nowe legitymacje członkowskie, za które uiszczą 50 str.

Noworejestrujący członkowie placą za legitymację wraz wpisowem 2 zł.

Do rejestracji w Krakowie należy się zgłaszać w sekretariacie OKR przy ul. Dunajewskiego 5 II p. ołyczna prawo w dniu poprzednim od 5 do 8 wieczór, zaś w niedziele i święta od godz. 10 do 12 w południe.

Za OKR PPS Kraków-miasto: Posel Zygmunt Żalawski z p. Wiesław Wolmout sekretarz.

HUMOR I SATYRA

SZCZYTY ANTYSEMITYZMU

W Łodzi miał rabin. Na murach miasta rozlepił plakaty, wywieszając członków gminy do wyboru nowego rabina. W dniu wyborów kłód napisał pod plakatem:

„Nie wybieracie Żydzi!”

(„Cyrulik Warszawski”).

PO DOŚWIADCZENIACH PROCESU BRZEZKIEGO

(Rycina; Kwadrat) nieznanymi siedzą przy jednym stoliku w dworku.

— Może mi pan powiedzieć, którego dzisiaj mamy?

— Mogę a nie zdradzić mnie pan, że byłem pańskim informatorem?

Święty Mikołaj przybył na rozprawę brzeską. W czasie przerwy podchodzi do lady oskarżonych i wita się z nimi, przez chwilę rozmawia. Na drugi dzień czytamy w prasie:

„Jak się dowiadujemy, rząd zamierza wydać dekret, noszący zwyżkę obchodzenia św. Mikołaja, noszący typowe piętno czasów zaborczych. — Odbiorowcy dzieci odbywać się będzie stałe w dniu 19 marca.

(„Wróble na Dachy”).

Związek i zgromadzenia

SCENA TOW. DOMU ROBOTNICZEGO W PODGORZU (ul. Smółki) odegra w niedzielę 13 oraz 20 grudnia br. „Zabobon” czyli „Krawcownicy

i Górale”, kom. oper. w 3 aktach. Początek o godzinie 6 wieczorem.

UROZMAIACONE WIECZORNICE TANECZNE, z doborowym jazzbandem, odbywają się w Związku zawodowym pracowników umysłowych (Sławkowska 6) regularnie w każdą niedzielę. Początek o godz. 6:30 wieczorem. Goście wprowadzeni przez członków miłe widziani!

BACZNOŚĆ STOLARZE! Posiedzenie zarządu oddziału I Związku rob. przem. drzewnego odbędzie się we wtorek 15 bm, o godz. 6 wieczorem w sekretariacie zarządu centralnego, ul. Dunajewskiego 5 II p. (Dom Robotniczy).

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Odniezione serce” (Przedst. dla dzieci i młodzieży. Ceny niższe); wiecz.: „Burza w szklance wody” (nowość).

Poniedziałek popoł. 3:30: „Młody las” (Przedst. dla młodzieży szkolnej — ceny niższe); wieczór: „Lucja z Lammermoora” (premiera — opera).

Wtorek: „Burza w szklance wody” (nowość).

KINO TEATRY

Apollon: „Pod kuratela”.

Bogatela: „Za kratami” (Filip i Flop).

Dom żołnierza: „Z głosem serca”.

Muzeum: „W szponach drapieżnego sępa”.

Promień: „Szlakiem habiby”.

Słońce: „Zemsta”.

Światłoid: „Błękitny ekspres” (ceny niższe).

Szukaj: „Noce paryskie”.

Ulecha: „Ulice wielkomiejskie”.

Wanda: „Wynażnik”.

Warszawa: „Jajemnica Limuzyny”.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 13 grudnia

10.15: Nabożeństwo z kościoła Mariackiego w Krakowie. 11.58: Sygnal czasu, hejnał. 12.10: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 12.15: Konkert popularny z Sali Złotej Domu Katolickiego w Krakowie. 14.00: H. Adamki dla rodziców i muzyka. 15.58: Program dla dzieci starszych i młodzieży: „Co się dzieje na świecie”. 16.20: Odczyt: „Pory roku w muzyce ludowej” — z ilustracją muzyczną kapeli wiejskiej z Przytkowa — w głos p. Jędrzej Cierniak. 16.40: Odczyt z Warszawy: „Zdrowotne znaczenie dźwiękowych ogródków rodzinnych”. 16.55: Odczyt: Obrzędy ludowe w muzyce — ilustracja muzyczna kapeli wiejskiej z Przytkowa. 17.15: Odczyt: „Życie polskie na Śląsku przed stuleciem”. 17.30: Władomości przyjemne i pożyteczne. 17.40: Konkert z Warszawy. 19.00: Rozmaitości, komedia. 19.10: Odczyt: „Mandagia”. Bałkan dźwiękowy Wschód — wygłosz. red. M. Bahikali. 19.25: Gramofon. 19.30: Stuchowski ze Lwowa: „Skąd się biorą dziurki w szacie szwajcarskiej”. 20.15: Konkert popularny z Warszawy. W przerwie wiadomości kulturalnego Krakowa. 21.45: Recital solistów z Warszawy. 22.40: Komunikat. ty. 23.00: Muzyka lekka i taneczna z Warszawy.

Podstówek 14 grudnia

11.40: PAT. 11.58: Sygnal czasu, hejnał. 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 13.15: Konkert gospodarczy. 13.40: Pogadanki rolnicze z cyklu „Radiowy Uniwersytet Ludowo-Rolniczy”. 15.15: Przegład komunikacyjny z Warszawy. 15.25: Odczyt z cyklu dla nauczycieli: „Rad i jego znaczenie dla asystenta”. — z Warszawy. 15.45: Komunikat dla żeglarskich rybaków. 15.50: Gramofon. 16.20: Lekcja francuskiego z Warszawy. 16.40: Przemład wydawców dziecięcych dla młodzieży. 16.55: Gramofon. 17.10: Odczyt ze Lwowa: „Prawda o „Mari” Malcewskiego”. 17.35: Muzyka lekka z kawiarni „Gostanika” w Warszawie. 18.55: Rozmaitości, komunikat. 19.10: Gramofon. 19.40: Dźwięki radiowy. 20.00: Pogadanka muzyczna z Warszawy. 20.15: Opera z Warszawy: „Janek” Władysława Żeleńskiego. W przerwie wiadomości kulturalnego Krakowa. 22.00: Dialog literacki z Wina. 22.15: Komunikat. 23.30: Muzyka lekka i taneczna.

Święto radości — gwiazdka

się zbliża i promienie miłości, płynące od serca do serca. Przy chętnie spełnia się nagrodzone życzenia i długo śmieszne ostrożnie. Tak dzieje się dawno używany zwyczaj. Najmilszym podarunkiem pani domu będzie

plecywo gwiazdkowe wonne i chrupliwe,

wspiewające radości i nasłoni świętę. Proszę wybrać wśród wielkiej ilości przygotowanych przez Dra Oetkera „backin”, a plecywo nietylko dobrze się wda, ale i wyminiciele znakomnie będą.

Książeczkę Dra Oetkera z receptami wydanie F z barwnymi ilustracjami, nabyć można za 40 groszy w składach spożywczych, a w razie wyczerpania bezpośrednio u mnie za nadaniem znaczków pocztowych.

Jako praktyczny podarek gwiazdkowy polecić mogę również doskonały aparat do pieczenia, gotowania i smażenia „Cud kuchni”, który nabyć można w większych składach sprzętów kuchennych.

Dr. August Oetker, Oliwa



W BIBLIOTECE TUR

| | |
|--|------|
| (Kraków, ul. Dunajewskiego 5). | |
| aż do nabycia: | |
| Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1 | 2.— |
| Plotrowski: Państwo a wychowanie | 25 |
| Krapotkin: Państwo i jego rola historyczna | 1.— |
| Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy | 60 |
| Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe | 3.— |
| Kopankiewicz: Ubezpiecz. pracown. umysł. | 1.50 |
| Sady pracy | 2.40 |
| Zagrodziński: Umowa o pracę pracown. umysłowych | 3.— |
| Szymorowski: Umowa o pracę robotniczą | 2.40 |
| Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy | 4.— |
| Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudczyk | 1.50 |
| Porczak: Platilotka sanacyjna | 50 |
| Porczak: Walka o Demokrację | 1.50 |
| Kornicki: Zredukowani (epopeja robotnicza) | 80 |
| Szkołnictwo w obliczu katastrofy | 1.— |
| Z. N. M. S. Historia, ideologia i zadania Socjalizmu. Zarys bibliograficzny i metodyczny | 50 |
| Fotografia Daszyńskiego | 3.— |
| Zygmut i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej | 1.— |
| Zygmut i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej | 2.50 |
| Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9. | |

NARTY SANKI ŁYŻYKI
WSZELKIE SMARY I PRZYBORY NARCIARSKIE
TOW. SP. KRAKÓW, RYNEK GŁ. 37
HANDL. REIM z o.o. — CENNIKI DARMO

Ozdobą każdego wykwintnego domu jest
→ SREBRO
 Przedmiot srebrny jest tani, trwały i zawsze wartościowy
 Największy wybór nakię słotowych, kości, świeczników, serwiów, tac, żerdyn, cukiernicy i t. d. w najmodniejszych i szlachetnych
W MAGAZYNIE JUBILERSKIM I. HALPERN Grodzka 58
 Tel. 128-43
 Poleca również wyroby ze złota, srebry, biutalizy i wszelkie wyroby w zakresie jubilerstwa wędzobudzi. Ceny najniższe! Firma odznaczona na P. W. K.

RADIOAPARATY
 montuje, przerabia najtaniej i najlepiej
PRACOWNIA RADIO-TECHNICZNA FELIKSA DYRZANOWSKIEGO
 Kraków, ulica Sławkowska 10 (w podwórzu) (w podwórzu)

OBIAŁ 80 gr
 smaczny, zdrowy,
 Mały Rynek 7, kawiarnia **SERKOWSKA**

M. Maj Zakład naprawy i konserwacji aparatów
 Kraków, Starowulka 41
 posiada na składzie własne wyroby aparatury, jak: obrotowy, materace wiosenne rozkładane, **SALONIK 7 metr 300 zł.** Ceny konkurencyjne. Przy zakupie klient otrzymuje gratisowo dziecięcą otomankę, Dr. Krzyżanek Missana.

PRACOWNIA TAPICERSKA A. KONTUREK
 Kraków, ulica Tad. Kościuszki 45.
 Wykonuje wszelkie prace w zakresie tapicerstwa. Szybko, solidnie, tanio, również na raty.